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Hyrje 

Vizioni ynë 

Rrjeti i Grave të Kosovës (RrGK) ka një vizion për një Kosovë ku gratë dhe burrat janë të barabartë 
dhe gëzojnë mundësi të barabarta në arsim, punësim, pjesëmarrje politike, kujdes shëndetësor dhe një 
jetë pa dhunë. 

Misioni ynë 

Misioni i Rrjetit është të mbështesë, mbrojë dhe promovojë të drejtat dhe interesat e grave dhe vajzave 
në mbarë Kosovën, pa dallim bindjesh politike dhe fetare, moshe, niveli arsimor, orientimi seksual apo 
aftësive. RrGK e realizon këtë mision përmes shkëmbimit të përvojave dhe informacioneve, partneriteteve 
dhe rrjetëzimit, hulumtimeve, avokimit dhe ofrimit të shërbimeve. 

Strategjia jonë 

Për të realizuar vizionin dhe misionin e saj, RrGK ka një Strategji për periudhën 2023-2026 (të 
publikuar në faqen e internetit të RrGK-së). Qëllimi i kësaj Strategjie është të udhëheqë punën e RrGK-
së. Ajo u hartua në vitin 2022 me kontributin e organizatave anëtare të rrjetit, Bordit të Drejtoreve, 
partnerëve dhe akterëve tjerë relevantë. Strategjia e RrGK-së përbëhet nga katër programe: I) 
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përmirësimi i barazisë gjinore përmes sundimit të ligjit; II) një jetë e lirë nga dhuna me bazë gjinore; III) 
fuqizimi ekonomik i grave; dhe IV) arsimimi që transformon normat gjinore. RrGK ka gjithashtu qëllime 
ndërsektoriale: forcimin e lëvizjes feministe dhe mbrojtjen e mjedisit. 

Rreth Raportit Vjetor të RrGK-së 

Çdo vit, RrGK raporton para anëtareve, partnereve dhe miqve të saj lidhur me përparimin e arritur 
në realizimin e objektivave strategjike. Ky raport përmban informata për vitin 2024 dhe është i ndarë në 
gjashtë seksione, bazuar në katër programet e RrGK-së dhe objektivat e tyre afatgjata, si dhe dy qëllimet 
ndërsektoriale:  
 

• Përmirësimi i barazisë gjinore përmes sundimit të ligjit 

• Një jetë e lirë nga dhuna me bazë gjinore 

• Fuqizimi ekonomik i grave 

• Arsimimi që transformon normat gjinore 

• Qëllim ndërsektorial: Forcimi i lëvizjes feministe 

• Qëllim ndërsektorial: Mbrojtja e mjedisit 
 

Ky raport paraqet të arriturat dhe rezultatet në secilin nga këto programe dhe qëllime 
ndërsektoriale gjatë vitit 2024. Në përgjithësi, monitorimi dhe vlerësimi i RrGK-së tregon se Rrjeti ka 
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zbatuar rreth 74% të Strategjisë. Po ashtu, raporti përmban informata mbi të hyrat dhe shpenzimet e 
RrGK-së, mbështetësit, Bordin e Drejtoreve, Bordin Këshillëdhënës, stafin, praktikantët/tet, 
vullnetarët/ret, anëtarët/ret dhe përfitueset e granteve.  
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Përmirësimi i barazisë gjinore përmes sundimit të ligjit 

Ky program ndjek një qasje të bazuar 
në të drejtat e njeriut për të avancuar 
barazinë gjinore, duke shfrytëzuar kornizën 
ekzistuese ligjore për të forcuar të drejtat e 
grave dhe vajzave të ndryshme, ashtu siç 
garantohen me ligj. Po ashtu, përfshin 
ndikimin në ndryshimet ligjore dhe politike 
që mund të kontribuojnë në përmirësimin 
e të drejtave të grave si të drejta të njeriut, 
veçanërisht në kuadër të reformave të 
vazhdueshme të lidhura me Procesin e 

Anëtarësimit të Kosovës në Bashkimin 
Evropian (BE).  

Objektivi afatgjatë i këtij programi 
është përmirësimi i barazisë gjinore 
përmes sundimit të ligjit. Disa përparime janë bërë në këtë drejtim, pasi RrGK ka ndikuar në së paku 
katër ligje dhe politika në vitin 2024, duke e çuar numrin e përgjithshëm në 212 ligje dhe politika të 

Eleta Shala, Koordinatore për Integrimin Gjinor, prezanton gjetjet e 
hulumtimit të RrGK-së gjatë një diskutimi mbi ekonominë joformale në 
Kosovë në “Startup”, së bashku me ekspertë nga Administrata Tatimore 
e Kosovës, Aleanca Kosovare e Bizneseve dhe Inspektorati i Punës. 
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ndikuara që nga fillimi i monitorimit në vitin 2012. Ndërsa RrGK ka komentuar edhe për disa ligje dhe 
politika të tjera këtë vit, disa prej tyre ende nuk janë miratuar ose ndryshuar, prandaj ndikimi i RrGK-së 
nuk mund të vlerësohet ende plotësisht. 

Në lidhje me këtë, RrGK dhe disa nga organizatat e saj anëtare kanë filluar të marrin pjesë në grupin 
punues zyrtar qeveritar për hartimin e Programit të ri të Kosovës për Barazi Gjinore, i cili do të përfshijë 
një shtyllë të veçantë të fokusuar në avancimin e Agjendës për Gratë, Paqen dhe Sigurinë (GPS).Ky 
seksion paraqet përparimet e bëra drejt objektivave specifike dhe rezultateve të menjëhershme, siç 
tregohen nga treguesit në bazën e të dhënave të Monitorimit dhe Vlerësimit të RrGK-së.  

Rritja dhe përmirësimi i pjesëmarrjes së grave në politikë dhe vendimmarrje 
në nivel lokal dhe qendror, sipas Ligjit për Barazi Gjinore dhe Rezolutës 1325 
të Këshillit të Sigurimit të OKB-së 

RrGK dhe organizatat e saj anëtare, përmes Fondit të Grave të Kosovës (FGK), angazhuan afërsisht 
214 gra të ndryshme në politikë dhe vendimmarrje gjatë vitit 2024, duke e çuar numrin e përgjithshëm 
në të paktën 6,661 gra që nga fillimi i matjes së ndikimit nga RrGK.Po ashtu, RrGK ka shënuar përparime 
në realizimin e rezultateve të pritshme në këtë drejtim. 
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Fuqizimi i kapaciteteve të grave në politikë për të avokuar për prioritetet e tyre 

Në vitin 2024, Drejtorja Ekzekutive e RrGK-së, Igballe Rogova, mentoroi 112 gra të ndryshme 
politikane në nivelet lokale dhe qendrore, duke i fuqizuar ato për t’u angazhuar më shumë në politikë 
dhe për të ngritur zërin për prioritetet e tyre. Ajo promovoi iniciativat e tyre, mbështeti avokimin e tyre 
dhe i ndihmoi në tejkalimin e sfidave të ndryshme. Për shembull, Rogova ka mbështetur vazhdimisht 
Arijeta Qafleshi Skerajn nga Komuna e Dragashit në rrugëtimin e saj politik, duke ndihmuar në ngritjen e 
saj deri në pozitën e Kryetares së Kuvendit Komunal të Dragashit.  

Rritja e vetëdijes së zyrtarëve publikë për rëndësinë e harmonizimit të Ligjit për Barazi Gjinore me ligjet 
zgjedhore 

Veçanërisht në mes të ndryshimeve në Ligjin për Zgjedhjet e Përgjithshme dhe zgjedhjeve 
parlamentare të vitit 2025 që po afrohen, RrGK vazhdoi të avokojë që Qeveria e Kosovës të amendojë 
ligjet zgjedhore në përputhje me Ligjin për Barazi Gjinore, i cili parasheh pjesëmarrje të barabartë (50%) 
të grave dhe burrave në të gjitha institucionet dhe organet e zgjedhura; ligjet zgjedhore ende parashohin 
vetëm një kuotë prej 30% për pjesëmarrjen e grave dhe burrave në kuvendet nacionale dhe komunale, 
përkatësisht. Në vitin 2022, Instituti Demokratik Kombëtar (IDK), së bashku me RrGK-në, formuan 
Rrjetin Strategjik për Politika Gjinore, të përbërë nga gra dhe burra që përfaqësojnë qeverinë, partitë 
politike, shoqërinë civile dhe bizneset, të cilët u zotuan të bashkëpunojnë për të adresuar sfidat që 
pengojnë pjesëmarrjen domethënëse të grave në proceset politike dhe për të avokuar për ndryshime që 



 

 
 

14 

do të përshpejtojnë barazinë gjinore. Gjatë vitit 2024, RrGK, së bashku me Rrjetin Strategjik për Politika 
Gjinore, kërkoi vazhdimisht harmonizimin e Ligjit për Zgjedhjet e Përgjithshme me Ligjin për Barazi 
Gjinore. Gjatë tre ngjarjeve publike, ndër të tjera, kjo u theksua si një rekomandim kyç. RrGK gjithashtu 
lehtësoi diskutime ndërmjet Forumit Ekonomik të Grave (FEG), një koalicion joformal i instituteve 
kryesore të mendimit dhe OShC-ve,1 dhe Presidentes së Republikës së Kosovës, Vjosa Osmani Sadriu, 
Zyra e Kryeministrit të Kosovës dhe Ministria e Drejtësisë, ku FEG e ngriti këtë çështje. Për më tepër, 
RrGK vazhdoi të kërkojë mbështetje politike nga BE-ja për këto reforma, duke kërkuar që Raporti i 
Komisionit Evropian (KE) për Kosovën për vitin 2024 të përsërisë rekomandimin drejtuar qeverisë së 
Kosovës për të harmonizuar Ligjin për Zgjedhjet e Përgjithshme me Ligjin për Barazi Gjinore. Megjithëse 
Ligji i ndryshuar për Zgjedhjet e Përgjithshme nuk përfshin një kuotë prej 50%, kërkon që një pjesë e 
fondeve të caktohet për fushatat politike të kandidateve gra, pas avokimit të RrGK-së dhe të tjerëve, në 
mes të qasjes së pabarabartë të grave në financimin e partive politike në zgjedhjet lokale dhe të 
përgjithshme. RrGK gjithashtu bashkëpunoi me Komisionin Qendror të Zgjedhjeve (KQZ) për të 
promovuar barazinë gjinore në proceset zgjedhore, duke mbështetur organizimin e diskutimeve në 

                                                      
 
1 FEG përfshin RrGK, Institutin Riinvest, Demokracinë për Zhvillim (D4D), Qendrën Kosovare për Studime Gjinore (QKSGJ), 
Rrjetin e Grave Rome, Ashkali dhe Egjiptiane të Kosovës (RROGRAE), Kosova – Gratë për Gratë, Institutn GAP, Qendrën për 
Informim, Kritikë dhe Veprim (QIKA), dhe Nismën Kosovare për Stabilitet (NKS) 
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dhjetë komuna. Këto diskutime synuan të adresojnë sfidat që ndikojnë në përfaqësimin politik të grave 
dhe të identifikojnë zgjidhje konkrete për rritjen e përfshirjes së grave. Harmonizimi i Ligjit për Zgjedhjet 
e Përgjithshme me Ligjin për Barazi Gjinore u diskutua dhe u elaborua, ndër çështje të tjera. 

Rritja e vetëdijes së zyrtarëve për nevojën e përmirësimit të vëmendjes ndaj barazisë gjinore në ligje, 
politika dhe programe 

Që nga viti 2012, RrGK ka dërguar komente zyrtare për të paktën 276 ligje dhe politika, duke 
përfshirë 28 vetëm në vitin 2024: 
 

1) Raporti i KE për Kosovën 2024 
2) Rregullorja për Masat Aktive të Tregut të Punës 
3) Rishikimet e Planit të Zbatimit në Nivel Shtetëror (CLIP) të Zyrës së BE-së (ZBE) 
4) Koncepti i Presidentes së Republikës së Kosovës për Qendrën e Ekselencës për Gratë, Paqen 

dhe Sigurinë (GPS) 
5) Ligji për Buxhetin 2025 
6) Ligji për Financat Lokale 2025 
7) Rregullorja për Organizimin dhe Funksionimin e Këshillit Profesional për Shërbime Sociale dhe 

Familjare 
8) Rregullorja për Organizimin dhe Funksionimin e Panelit të Birësimit 
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9) Rregullorja për Organizimin dhe Funksionimin e Panelit të Kujdestarisë Familjare 
10) Projekt-Udhëzimi Administrativ mbi Kushtet për Ofrimin e Kujdesit Rezidencial, Llojet e 

Kujdesit, Kushtet për Zbatimin e Kujdesit, Llojet dhe Numrin e Përfituesve të Strehuar 
11) Strategjia për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara në Republikën e Kosovës (2024-

2029) 
12) Rregullorja për Themelimin, Përbërjen, Mandatin, Detyrat dhe Përgjegjësitë e Komisionit të 

Ankesave për Organizatat Joqeveritare (OJQ) 
13) Plani i Veprimit për të Drejtat e Personave LGBTI në Republikën e Kosovës 2024-2026 
14) Propozimet për Përfshirjen e Dhunës Kibernetike në Kodin Penal të Republikës së Kosovës 
15) Projekt-Rregullorja mbi Detyrat, Përgjegjësitë, Organizimin dhe Funksionimin e Zyrës së 

Koordinatorit Kombëtar për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna me 
Bazë Gjinore dhe Funksionimi i Grupit Ndërministror Koordinues 

16) Projekt-Udhëzimi Administrativ mbi Procedurat për Kontraktimin e Shërbimeve me Organizatat 
e Shoqërisë Civile 

17) Rishikimi Afatmesëm i Strategjisë për Sundimin e Ligjit 2021-2026 
18) Projekt-Udhëzimi Administrativ mbi Linjën Kombëtare të Ndihmës për Viktimat e Dhunës në 

Familje, Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës me Bazë Gjinore 
19) Projekt-Rregullorja mbi Mekanizmat Lokalë të Koordinimit për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, 

Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna me Bazë Gjinore 
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20) Projekt-Udhëzimi Administrativ për Ndryshimin dhe Plotësimin e Udhëzimit Administrativ mbi 
Regjistrimin dhe Funksionimin e Organizatave Joqeveritare 

21) Plani Lokal i Veprimit për Barazinë Gjinore 2024-2026 
22) Projekt-Rregullorja mbi Shpërndarjen e Subvencioneve nga Komuna e Prishtinës 
23) Projekt-Ligji për Shëndetësinë 
24) Plani Lokal i Veprimit për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna me 

Bazë Gjinore 2024-2026 për Komunën e Prizrenit 
25) Projekt-Udhëzimi Administrativ mbi Rregullat dhe Masat e Sigurisë për Qasjen e Fëmijëve në 

Internet 
26) Projekt-Ligji për Shëndetin Riprodhues 
27) Procedurat Standarde të Veprimit për Trajtimin e Dhunës në Familje, Dhunës ndaj Grave dhe 

Dhunës me Bazë Gjinore në Republikën e Kosovës 
28) Programi i Kosovës për Integrim Evropian 2025-2029 

Rritja e vetëdijes së zyrtarëve qeveritarë, BE-së, OKB-së dhe akterëve të tjerë mbi rëndësinë e 
përfshirjes së grave të ndryshme në proceset e paqes me Serbinë dhe adresimin e përparësive të grave 
në këto procese, në përputhje me UNSCR 1325 

RrGK rriti vetëdijen e zyrtarëve qeveritarë, BE-së, OKB-së dhe akterëve të tjerë mbi rëndësinë e 
përfshirjes së grave të ndryshme në proceset e paqes me Serbinë dhe adresimin e përparësive të grave 
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në këto procese, në përputhje me RKSBB 1325 dhe Agjendën për Gratë, Paqen dhe Sigurinë (GPS). 
Situata politike në Kosovë ka mbetur e brishtë, me disa sulme të ndodhura në veri të Kosovës, masa të 
vendosura nga BE-ja ndaj Kosovës dhe bashkëpunimi mes organizatave të shoqërisë civile për të drejtat 
e grave serbe dhe kosovare (OGSHC) të ndikuara nga tensionet politike dhe kërcënimet e bëra kundër 
OGSHC-ve dhe aktivisteve serbe. 

RrGK vazhdimisht ka avokuar për rëndësinë e përfshirjes së grave të ndryshme në proceset e paqes 
dhe për mbrojtjen e sigurisë së aktivisteve gra. Në këtë drejtim, RrGK dhe anëtaret e saj dërguan 13 
letra avokuese dhe u takuan me zyrtarë për të rritur vetëdijen e tyre mbi nevojën për të përfshirë më 
shumë gra në proceset e paqes në vitin 2024, duke arritur një total prej 94 letrash që nga fillimi i 
numërimit në vitin 2017.Gjithashtu, RrGK nisi një analizë gjinore mbi Agjendën GPS për Zyrën e BE-së 
(ZBE) në Kosovë, e cila synon të informojë zbatimin e Agjendës GPS nga BE-ja në Kosovë. 

Përmirësimi i pjesëmarrjes së grave dhe vajzave të ndryshme në proceset vendimmarrëse mbi çështjet 
mjedisore dhe ndryshimet klimatike 

Në vitin 2024, RrGK dhe anëtaret e saj, Shoqata e Grave të Mitrovicës për të Drejtat e Njeriut 
(SHMGDNJ) dhe EkoKos Women, angazhuan të paktën pesë gra në dëgjimet publike komunale lidhur 
me mjedisin, të mbajtura në komunat e Prishtinës, Fushë Kosovës, Mitrovicës dhe Obiliqit.  
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Përmirësimi i zbatimit të EU PVGJ III dhe integrimi i perspektivës gjinore në 
procesin e anëtarësimit në BE 

RrGK kontribuoi në zbatimin e Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore (PVGJ III) dhe CLIP-
in përkatës për Kosovën, përmes raportit të tij monitorues, i cili përdori treguesit e PVGJ III për të 
matur shkallën në të cilën Qeveria e Kosovës dhe ZBE/ZBGJ në Kosovë e zbatuan PVGJ III. Raporti i 
RrGK-së sugjeron disa përmirësime në zbatim, por nevojiten përmirësime të mëtejshme. Për të arritur 
përparim, RrGK ndau rekomandime me ZBE. RrGK gjithashtu bëri përparim drejt rezultateve të 
mëposhtme.  

Rritje e mëtejshme e ndërgjegjësimit dhe kapaciteteve të zyrtarëve të BE-së mbi mënyrën e zbatimit të 
PVGJ III, veçanërisht duke përfshirë dhe mbështetur financiarisht e politikisht OShC-të e ndryshme për 
të drejtat e grave 

RrGK rriti ndërgjegjësimin e shtatë zyrtarëve të BE-së mbi mënyrën e zbatimit të PVGJ III të BE-së, 
veçanërisht përmes mbështetjes financiare dhe politike të OShC-ve të ndryshme për të drejtat e grave, 
duke e çuar numrin total në 194 që nga fillimi i regjistrimit nga RrGK. RrGK përdori kanale të ndryshme 
avokimi për të rritur njohuritë e tyre, duke përfshirë takimet me zyrtarë gjatë Javës së Avokimit në 
Bruksel, të organizuar nga Fondacioni Kvinna till Kvinna, të plotësuara me avokimin e ndërmarrë me 
Rrjetin Monitorues të Buxhetimit Gjinor në Bruksel, me mbështetjen e ADA dhe Suedisë.  
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Përmirësimi i përfshirjes së perspektivës gjinore në dokumentet që lidhen me Anëtarësimin e Kosovës 
në BE dhe zbatimin e tyre 

RrGK monitoroi vazhdimisht hartimin e politikave publike dhe legjislacionit të ri që lidhet me 
Anëtarësimin e Kosovës në BE, duke dhënë kontribut për t’i informuar ato nga një perspektivë gjinore. 
Në total, RrGK komentoi mbi tre ligje dhe politika të tilla në vitin 2024, duke e çuar numrin total në të 
paktën 62. Megjithatë, RrGK ende nuk mund të vlerësojë ndikimin e tij, pasi shumica mbeten ende në 
formë drafti për shkak të vonesave të vazhdueshme nga Qeveria dhe/ose Kuvendi i Republikës së 
Kosovës për t’i miratuar ato (p.sh., Kodi Civil i Kosovës, Ligji për Punën, Ligji për Shëndetin 
Riprodhues).  

Përmirësimi i njohurive dhe kapaciteteve të zyrtarëve të BE-së, Mekanizmave Kombëtarë për Barazi 
Gjinore (MKBGJ) dhe ministrive përkatëse lidhur me integrimin e perspektivës gjinore në dokumentet 
që lidhen me Anëtarësimin në BE dhe rëndësinë e përfshirjes së OShC-ve në këtë proces  

Në vitin 2024, RrGK zhvilloi 14 takime që synonin rritjen e njohurive dhe kapaciteteve për 
integrimin e perspektivës gjinore në dokumentet e BE-së, duke e çuar numrin total në 156 takime të 
regjistruara deri më tani. RrGK ruajti kanale të shkëlqyera komunikimi me zyrtarët e BE-së në Kosovë 
dhe Bruksel, si dhe me Zyrën e Kryeministrit (ZKM), për të përmirësuar vëmendjen ndaj barazisë 
gjinore në dokumentet që lidhen me Anëtarësimin në BE.  
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Përmirësimi dhe rritja e pjesëmarrjes së OShC-ve në procesin e Anëtarësimit në BE, duke përfshirë 
monitorimin e këtij procesi nga një perspektivë gjinore 

RrGK vazhdoi bashkëpunimin me organizatat 
anëtare në monitorimin e procesit të Anëtarësimit në 
BE nga një perspektivë gjinore, veçanërisht me 
SHMGDNJ dhe Qendrën Kosovare për Studime 
Gjinore (QKSGJ). RrGK gjithashtu synoi të mbledhë 
kontributin e OShC-ve të ndryshme për Raportin e 
Kosovës të Komisionit Evropian për vitin 2023 dhe të 
angazhojë ato në konsultimet e qeverisë me shoqërinë 
civile për Agjendën e Reformave Evropiane. Në vitin 
2024, katër OShC bashkëpunuan me RrGK në 
monitorimin e proceseve të Anëtarësimit në BE, duke 
përfshirë një qasje ndërsektoriale në këtë monitorim. 
OShC-të e angazhuara përfshinin organizata që 
mbështesin gratë në zonat rurale, gratë me aftësi të kufizuara, të moshave të ndryshme dhe të 
përkatësive të ndryshme etnike, duke përfshirë SHMGDNJ, Ecokos Women, Qendrën Kosovare për 
Studime Gjinore dhe Organizatën e Personave me Distrofi Muskulare të Kosovës (OPDMK). 

SHGMDNJ angazhon gratë në një dëgjim buxhetor në 
Komunën e Mitrovicës në vitin 2024 
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Përmirësimi i institucionalizimit të buxhetimit të përgjegjshëm ndaj gjinisë 
në Kosovë, drejt zbatimit të Ligjit për Barazinë Gjinore 

RrGK vazhdoi avokimin për institucionalizimin e buxhetimit të përgjegjshëm ndaj gjinisë (BPGJ) 
përmes takimeve avokuese, letrave dhe rekomandimeve vjetore mbi buxhetin, të dërguara në ZKM, 
Ministrinë e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), parlament dhe komuna. RrGK theksoi rëndësinë 
e institucionalizimit të BPGJ-së duke e përfshirë atë në kuadrin ligjor për financat publike, i cili aktualisht 
është në proces të amendimit.  

Ndërsa është rritur përqindja e organizatave buxhetore në nivel komunal (89%) dhe qendror (62%) 
që dorëzojnë aneksin e BPGJ-së të kërkuar nga MFPT, jo të gjitha institucionet përgjegjëse e dorëzojnë 
atë, cilësia e anekseve mbetet e ulët dhe rrallëherë publikohen dhe bëhen të qasshme për publikun, 
pavarësisht avokimit të RrGK për transparencë të përmirësuar.RrGK vazhdoi punën drejt arritjes së 
rezultateve të menjëhershme të ndërlidhura me këtë objektiv në vitin 2024, me mbështetjen e ADA dhe 
Suedisë. 

Politikat fiskale janë më të informuara nga analiza gjinore 

RrGK dha rekomandime për përmirësimin e perspektivës gjinore në Ligjin për Buxhetin për vitin 
2025 dhe Ligjin për Financat Lokale. Për më tepër, RrGK publikoi një analizë politike, “Menstruacionet 
nuk janë luks. Përse po i tatojmë ato?”, për të informuar diskutimet mbi Ligjin për Tatimin mbi Vlerën e 
Shtuar dhe udhëzimin e tij administrativ, me synimin e heqjes së taksave mbi produktet menstruale. 

https://womensnetwork.org/sq/publications/menstruacionet-nuk-jane-luks-perse-po-i-tatojme-ato/
https://womensnetwork.org/sq/publications/menstruacionet-nuk-jane-luks-perse-po-i-tatojme-ato/
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Edhe pse ky ligj ende nuk është hapur për konsultim publik, RrGK vazhdoi të avokojë për heqjen e 
taksave mbi produktet menstruale, së bashku me organizatën anëtare EkoKos Women dhe në 
koordinim me GIZ.Ndërkohë që këto ligje ende nuk janë hapur për konsultim publik, RrGK vazhdoi 
avokimin për Ligjin mbi Financat Publike dhe Ligjin mbi Prokurimin Publik, të cilët janë në proces të 
amendimit, me qëllim institucionalizimin e BPGJ-së.  

Rritja e kapaciteteve të OShC-ve për të avokuar për zbatimin e BPGJ-së 

Si pjesë e Rrjetit Monitorues të Buxhetimit Gjinor (RRMBGJ), një rrjet organizatash në Ballkanin 
Perëndimor dhe Moldavi, i mbështetur nga ADA dhe Suedia, RrGK punoi për të rritur kapacitetet e 
OShC-ve për të avokuar për zbatimin e BPGJ-së përmes trajnimeve dhe mentorimit.RrGK lehtësoi 
procesin e planifikimit strategjik të Rrjetit, i cili përfshiu identifikimin e mënyrave për forcimin e rrjetit 
dhe OShC-ve brenda tij. Strategjia e Rrjetit u miratua zyrtarisht në vitin 2024, dhe RrGK punoi me 
anëtarët e tjerë të RRMBGJ për të promovuar rrjetin dhe produktet e tij të mësimit në nivel 
ndërkombëtar, përfshirë gjatë aktiviteteve anësore të Komisionit të Kombeve të Bashkuara për Statusin 
e Grave (KSG) në New York.RrGK mbështeti finalizimin dhe përkthimin e disa moduleve trajnuese të 
krijuara dhe të publikuara nga RRMBGJ. Gjithashtu, RrGK organizoi një punëtori për anëtarët e tij mbi 
zbatimin e BPGJ-së në buxhetet komunale dhe vazhdoi mentorimin e anëtarëve të RrGK në BPGJ.  
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Rritja e njohurive të zyrtarëve mbi BPGJ 

Në vitin 2024, RrGK avokoi për përmirësimin e BPGJ-së në katër komuna (Prishtinë, Dragash, 
Deçan dhe Mitrovicën e Jugut), duke angazhuar zyrtarë për të rritur njohuritë dhe kuptimin e tyre mbi 
BPGJ-në dhe rëndësinë e institucionalizimit të saj për një buxhetim më efikas, efektiv, transparent dhe 
me ndikim më të madh.RrGK dërgoi letra me rekomandime për buxhetet vjetore në të gjitha 38 
komunat, ZKM, MFPT, Ministrinë e Drejtësisë, Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e Arsimit, 
Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit (MASHTI), Këshillin Prokurorial dhe të gjithë 120 deputetët e 
Kuvendit të Kosovës. Në total, të paktën 475 zyrtarë kanë marrë rekomandime konkrete për 
përmirësimin e BPGJ-së që nga fillimi i regjistrimit nga RrGK. 

Rritja e pjesëmarrjes së grave në konsultimet publike mbi buxhetin 

SHMGDNJ dhe EcoKos Women morën pjesë, mblodhën gra dhe i informuan ato mbi rëndësinë e 
konsultimeve publike. RrGK gjithashtu ndau rregullisht informacione mbi konsultimet publike për 
buxhetet komunale me organizatat tona anëtare, duke i inkurajuar ato të mbledhin gratë në komunitetet 
e tyre për të diskutuar mbi buxhetet lokale.  
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Përmirësimi i pjesëmarrjes së OShC-ve në integrimin e perspektivës gjinore në financimin për 
ndryshimet klimatike 

Për të rritur pjesëmarrjen e OShC-ve në integrimin e perspektivës gjinore në financimin për 
ndryshimet klimatike, RRMBGJ përmes RrGK dha grante, përmes të cilave EkoKos Women dhe 
SHMGDNJ publikuan hulumtime. Për më tepër, SHMGDNJ dhe Demokracia Plus morën pjesë në 
trajnime mbi financimin për ndryshimet klimatike. RrGK gjithashtu nisi një analizë gjinore mbi 
transportin, me qëllim identifikimin e mënyrave të përgjegjshme ndaj gjinisë për përmirësimin e 
transportit dhe reduktimin e emetimeve, e cila do të publikohet në vitin 2025.  

Përmirësimi i qasjes dhe realizimit të të drejtave të grave dhe burrave në 
shërbimet shëndetësore, bazuar në kuadrin ligjor 

Duke përdorur një qasje të bazuar në të drejtat për të përmirësuar qasjen në kujdesin shëndetësor, 
RrGK vazhdoi përpjekjet drejt këtij objektivi në bashkëpunim të ngushtë me organizatat anëtare të 
RrGK, të mbështetura nga Fondi i Grave të Kosovës (FGK), me mbështetje financiare nga ADA dhe 
Suedia. 

Si rezultat i avokimit të OGSHC-ve, institucionet përgjegjëse ndërmorën pesë veprime të ndryshme 
për adresimin e çështjeve që pengojnë të drejtat e grave për të pasur qasje në kujdes shëndetësor 
cilësor. Për shembull, e mbështetur nga FGK, Qendra për Mbrojtjen e të Drejtave të Grave organizoi 
një takim mes Drejtoreshës së Drejtorisë për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale në Komunën e 
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Drenasit, znj. Lumnije Krapi, dhe një përfaqësuesi të Këshillit të Pacientëve, për të prezantuar një 
iniciativë novatore që premton përmirësimin e qasjes në shërbime shëndetësore për qytetarët e 
Drenasit.Këshilli i Pacientëve njoftoi për dhurimin e një telefoni mobil nga Kujdesi shëndetësor cilësor i 
qasshëm. Ndërkohë, Komuna e Drenasit ndërmori një hap proaktiv duke ndarë një linjë të dedikuar 
telefonike, e cila u ofron qytetarëve një kanal të drejtpërdrejtë komunikimi për të shprehur shqetësimet, 
kërkuar udhëzime dhe marrë ndihmë të menjëhershme për çështje shëndetësore. Ky bashkëpunim 
strategjik synon të zvogëlojë hendekun në ofrimin e shërbimeve shëndetësore, duke forcuar 
transparencën, llogaridhënien dhe reagimin e shpejtë ndaj nevojave të komunitetit. Po ashtu, kjo 
iniciativë ofron mundësi për pacientët nga zonat rurale për të pasur qasje më të lehtë në mbështetje 
fillestare. Vendosja e linjës telefonike shëndetësore shënon një hap të rëndësishëm drejt një sistemi 
shëndetësor më gjithëpërfshirës, të orientuar drejt pacientit, të qasshëm dhe me ndikim më të madh për 
banorët e Drenasit. 

Ndërkohë, si rezultat i iniciativës së OGSHC Gratë Fermere, e mbështetur nga FGK, janë hapur me 
sukses Klinika të Mjekësisë Familjare në tri fshatra të Komunës së Rahovecit: Brestovc, Zoqisht dhe 
Denjë. Në këto fshatra, tashmë ka mjekë/e të disponueshëm/me nga ora 07:00 deri në 15:00. Ky 
zhvillim ka përmirësuar ndjeshëm qasjen në kujdes shëndetësor për banorët e këtyre zonave rurale, 
duke kontribuar në përmirësimin e cilësisë së jetës së tyre. Zyrtarët e shëndetësisë publike gjithashtu u 
zotuan për të shfrytëzuar burimet e disponueshme për të përmirësuar më tej qasjen e pacientëve në 
shërbime shëndetësore. 
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Rritja e vetëdijes së grave dhe vajzave mbi të drejtën e tyre për kujdes shëndetësor dhe rëndësinë e 
qasjes në shërbime shëndetësore 

Përmes iniciativave të mbështetura nga FGK, 552 gra janë informuar mbi të drejtat e tyre në 
kujdesin shëndetësor, duke e çuar totalin në 2,555 gra që nga fillimi i regjistrimit nga RrGK.  

Më shumë gra avokojnë për të drejtën e tyre për kujdes shëndetësor cilësor 

RrGK dhe anëtarët e saj, të mbështetur nga FGK, 
mbajtën 18 takime me zyrtarë publikë me qëllim 
adresimin dhe promovimin e të drejtave të grave për 
kujdes shëndetësor cilësor.Në total, përmes 
iniciativave të FGK, anëtarët e RrGK mbështetën 32 
individë për të ndërmarrë veprime të mëtejshme, duke 
dokumentuar shkeljet e të drejtave të tyre 
shëndetësore dhe duke dorëzuar ankesa: Gratë 
Fermere dokumentoi 20 raste, EcoKos Women 
dokumentoi dhjetë, ndërsa Qendra për Mbrojtjen e të 
Drejtave të Grave në Drenas regjistroi edhe dy raste të 
tjera.E mbështetur nga FGK, EcoKos Women 
gjithashtu realizoi një hulumtim mbi qasjen e grave në 

Në total, përmes FGK, 97 gra morën njohuri rreth 
shërbimeve lokale të kujdesit shëndetësor, të drejtave të 
tyre dhe mënyrës së paraqitjes së ankesave për shkelje të 
të drejtave. Sesionet përfshinë gjithashtu shëndetin 
riprodhues dhe planifikimin familjar. 
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kujdesin shëndetësor. Si rezultat i iniciativës së EcoKos Women, një rast abuzimi u adresua me sukses, 
duke çuar në masa disiplinore kundër stafit mjekësor përgjegjës. Ky zhvillim kontribuoi në rritjen e 
llogaridhënies brenda sistemit shëndetësor dhe forcimin e mbrojtjes së të drejtave të pacientëve.Përtej 
zgjidhjes së një shkeljeje individuale, ky rezultat ndihmoi në përmirësimin e besimit në institucionet 
shëndetësore dhe rriti ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e respektimit të të drejtave të grave në kujdesin 
shëndetësor parësor. Ky ndërhyrje kontribuoi në sigurimin që shkelje të tilla të merren seriozisht, duke 
vendosur një precedent për një zbatim më të fortë të të drejtave të pacientëve dhe përmirësimin e 
shërbimeve shëndetësore.  
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Një jetë e lirë nga dhuna me bazë gjinore 

Objektivi i përgjithshëm i këtij programi është 
përmirësimi i reagimit ndaj dhunës me bazë gjinore, drejt 
reduktimit të saj. Përparime janë bërë drejt realizimit të 
objektivave dhe rezultateve të pritshme specifike, të 
mbështetura nga ADA, Suedia, Fondacioni Kvinna till 
Kvinna, Zhvillimi Ndërkombëtar i Mbretërisë së Bashkuar 
dhe Sigrid Rausing Trust. Në vitin 2024, RrGK ka 
hulumtuar reagimin institucional ndaj dhunës me bazë 
gjinore dhe raporti përfundimtar me rekomandime 
konkrete për përmirësimin e këtij reagimi do të 
publikohet në vitin 2025. 

Përmirësimi i cilësisë dhe zbatimit të kornizës ligjore për 
dhunën me bazë gjinore, përfshirë reagimin institucional 
në mbështetje të viktimave të dhunës 

 

Adelina Berisha, Menaxhere e Programit për Trajtimin e 
Dhunës me Bazë Gjinore, flet në Kuvendin e Kosovës 
gjatë “16 Ditëve të Aktivizmit kundër Dhunës me Bazë 
Gjinore”. 
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Përmirësimi i cilësisë dhe zbatimit të kornizës ligjore për dhunën me bazë gjinore, përfshirë reagimin 
institucional në mbështetje të viktimave të dhunës 

Në kuadër të këtij objektivi specifik, i cili lidhet me një objektiv të EU PVGJ III, në vitin 2024, RrGK 
ka kontribuar në përmirësimin e pesë ligjeve dhe politikave që trajtojnë dhunën me bazë gjinore, duke 
dorëzuar komente për t’i informuar ato, bazuar në ekspertizën e RrGK-së:  

 
1) Ligji për Buxhetin 2025, i cili vazhdon të përfshijë financimin për strehimoret 
2) Rregullorja për Organizimin dhe Funksionimin e Këshillit Profesional për Shërbime Sociale dhe 

Familjare 
3) Rregullorja për Mekanizmat Lokale të Koordinimit për Mbrojtjen nga Dhuna në Familje, Dhuna 

ndaj Grave dhe Dhuna me Bazë Gjinore për Komunën e Prizrenit 
4) ZBEK CLIP i rishikuar 
5) Raporti i Komisionit Evropian për Kosovën 
6) Raporti i KE-së për Kosovën 

 
Siç është elaboruar më poshtë, RrGK gjithashtu ka dorëzuar komente për disa ligje dhe politika të 

tjera, të cilat ende nuk janë finalizuar, kështu që ndikimi i RrGK-së ende nuk mund të vlerësohet.  
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Përmirësimi i llogaridhënies së institucioneve përgjegjëse për ndihmën ndaj rasteve të dhunës me bazë 
gjinore 

Përmes ndihmës ligjore, RrGK ka vazhduar të mbështesë gratë që kërkojnë drejtësi për dhunën e 
përjetuar, duke kontribuar në zbatimin më të mirë të kornizës ligjore përkatëse dhe në rritjen e 
llogaridhënies së institucioneve përgjegjëse përmes monitorimit të punës së tyre. Në vitin 2024, RrGK 
ka mbështetur 22 raste, duke informuar gratë për të drejtat e tyre, institucionet ku mund të kërkojnë 
ndihmë dhe duke i referuar ato te avokatët për ndihmë ligjore. Në total, që nga viti 2021, RrGK ka 
mbështetur 117 raste të tilla. Gratë janë referuar tek institucionet përkatëse të drejtësisë si dhe te 
psikologët në strehimore për këshillim. Për më tepër, RrGK ka monitoruar 117 raste të dhunës me bazë 
gjinore në gjykata për të mbajtur institucionet më llogaridhënëse në trajtimin e këtyre rasteve. Që nga 
viti 2021, RrGK ka monitoruar 294 raste të tilla. 

Thellimi i njohurive mbi zbatimin e kornizës ligjore lidhur me dhunën me bazë gjinore, ndërgjegjësimin 
dhe prevalencën e dhunës në familje 

RrGK ka vazhduar avokimin, veçanërisht në lidhje me komentet e saj për legjislacionin primar dhe 
sekondar, duke siguruar harmonizimin e tij me Konventën e Këshillit të Evropës për parandalimin dhe 
luftimin e dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje (Konventa e Stambollit). RrGK gjithashtu ka vazhduar 
takimet e avokimit në vijim të rekomandimeve nga raporti i saj i mëparshëm Nga Ligjet te Veprimi. Në 
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vitin 2024, RrGK ka mbajtur të paktën 13 takime avokuese me zyrtarë, duke e çuar numrin e 
përgjithshëm të takimeve në 160 që nga fillimi i këtij procesi.  

Rritja e ndërgjegjësimit të më shumë njerëzve mbi kornizën ligjore dhe të drejtat e tyre 

Ekspozitat, komunikatat për shtyp, paraqitjet televizive dhe protestat kanë pasur për synim 
informimin e më shumë njerëzve mbi dhunën me bazë gjinore dhe mënyrat për të realizuar të drejtat e 
tyre. Në vitin 2024, RrGK ka lëshuar dhjetë komunikata për shtyp mbi dhunën në familje, dhunën ndaj të 
miturve, dhunën seksuale, vonesat në zbatimin e byzylykëve elektronikë dhe ngacmimin seksual. RrGK 
ka kritikuar hapësirën mediatike të dhënë dhunuesve nga Klan Kosova, e cila ka kontribuar në 
normalizimin e dhunës. Gjithashtu, RrGK ka kërkuar veprim urgjent për rastet e ngacmimit seksual në 
Universitetin e Prishtinës, duke i bërë thirrje institucionit që ta trajtojë çështjen në përputhje me 
rregulloret dhe ligjet ekzistuese, duke siguruar mbështetje të plotë për viktimat. Në vitin 2024, RrGK ka 
pasur 47 paraqitje mediatike për të diskutuar mbi femicidin, dhunën në familje, sigurinë në hapësirat 
publike, dhunën kibernetike dhe dhunën seksuale. Diskutimi publik i këtyre temave ka ndikuar në 
informimin më të mirë të qytetarëve mbi të drejtat e tyre, si dhe mbi punën e RrGK-së për adresimin e 
dhunës me bazë gjinore. Postimi i RrGK-së, i cili bëri thirrje për ndalimin e dhunës ndaj disa të miturve, 
arriti 11,006 gra dhe burra me informacion mbi dhunën me bazë gjinore.  
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Vazhdimi i angazhimit të RrGK-së, anëtareve të RrGK-së dhe OShC-ve për avancimin e zbatimit të 
kornizës ligjore për adresimin e dhunës me bazë gjinore 

Gjatë vitit 2024, RrGK ka vizituar strehimore në qytete të ndryshme të Kosovës, veçanërisht si pjesë 
e iniciativës “E Marta e Këpucëve të Kuqe”, duke shprehur solidaritet me gratë që kanë përjetuar dhunë 
me bazë gjinore dhe me aktivistet për të drejtat e grave. Gjatë këtyre vizitave, diskutimet janë fokusuar 
në ndryshimet ligjore, sfidat me të cilat përballen strehimoret dhe mënyrat për t’i adresuar ato. RrGK ka 
bashkëpunuar me strehimoret, shumica prej të cilave janë organizata anëtare të RrGK-së, për të 
avancuar zbatimin e kornizës ligjore, së bashku me mekanizmat komunalë të koordinimit. Në vitin 2024, 
RrGK ka marrë pjesë në dhjetë takime me grupin ndërministror në Ministrinë e Drejtësisë, ku 
institucionet kanë raportuar mbi punën e tyre në zbatimin e legjislacionit dhe Strategjisë Kombëtare për 
Mbrojtjen nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022-2026. 

Gjithashtu, RrGK ka marrë pjesë në disa konferenca dhe takime të organizuara nga akterë të tjerë 
gjatë fushatës 16 Ditët e Aktivizmit kundër Dhunës ndaj Grave, ku ka kontribuar në diskutime, përfshirë 
rolin e shoqërisë civile në zbatimin e Konventës së Stambollit. RrGK ka marrë pjesë në një panel për 
parandalimin e femicidit, të organizuar nga anëtarja e saj Artpolis gjatë Festivalit FemArt. Për më tepër, 
RrGK ka kontribuar në diskutimin dhe prezantimin e gjetjeve të hulumtimit mbi dhunën me bazë gjinore 
që prek personat LGBTI, të organizuar nga Qendra për Barazi dhe Liri (QBL). RrGK iu bashkua 
përpjekjeve të QBL dhe Qendrës për Zhvillimin e Grupit Social (QZHGS) për të avokuar për 
mbështetje financiare për një strehimore të domosdoshme për personat LGBTI në Kosovë. 
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RrGK gjithashtu ka mbështetur Rrjetin e Fuqizimit të Grave Shqiptare (AWEN) në hulumtimin e 
kostove të ofrimit të shërbimeve për personat që përjetojnë dhunë me bazë gjinore, për të informuar 
avokimin e Rrjetit për një linjë buxhetore më gjithëpërfshirëse për këto shërbime në Shqipëri, duke u 
bazuar në përvojën e RrGK-së me hulumtime dhe avokim të bazuar në prova. Në total, RrGK ka 
bashkëpunuar me 21 OShC të ndryshme në avokim 

Përmirësimi i performancës dhe cilësisë së shërbimeve të strehimoreve dhe ofruesve të tjerë të 
shërbimeve për viktimat e dhunës me bazë gjinore, veçanërisht shërbimet e rehabilitimit dhe riintegrimit 

Duke u bazuar në përvojën e mëparshme të RrGK-së në analizimin e kostove të dhunës me bazë 
gjinore për të informuar buxhetimin shtetëror, RrGK ka mbështetur Rrjetin e Fuqizimit të Grave 
Shqiptare (AWEN) në Shqipëri për të zhvilluar dhe zbatuar një metodologji për përcaktimin e kostove 
të shërbimeve ekzistuese sociale të ofruara nga organizatat e grave për adresimin e dhunës me bazë 
gjinore. Ky studim, i cili do të publikohet në vitin 2025, synon të informojë buxhetin e Qeverisë së 
Shqipërisë për mbështetjen e ofruesve të shërbimeve, duke u mbështetur në përvojën e suksesshme të 
RrGK-së në avokimin për financimin shtetëror të strehimoreve në Kosovë. 

Pas disa ndryshimeve në kornizën ligjore përkatëse në Kosovë dhe monitorimit të institucioneve 
nga RrGK gjatë vitit 2024, RrGK ka planifikuar të ofrojë trajnime dhe mentorim në vitin 2025 për të 
forcuar më tej kapacitetet e institucioneve kompetente në adresimin e dhunës me bazë gjinore, 
veçanërisht Mekanizmave Lokalë të Koordinimit kundër Dhunës në Familje.  
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Për më tepër, me mbështetjen e FGK dhe Sigrid Rausing Trust, Medica Kosova ka trajnuar punonjësit 
shëndetësorë në Komunën e Gjakovës për të zbatuar një qasje të ndjeshme ndaj traumës në ofrimin e 
shërbimeve për të mbijetuarit e dhunës seksuale dhe dhunës në familje. Në total, 45 persona morën 
pjesë në këtë trajnim. 

Vazhdimi i ofrimit të rekomandimeve për përmirësimin e ligjeve dhe politikave 

RrGK vazhdoi monitorimin e miratimit të ligjeve dhe politikave që lidhen me adresimin e dhunës me 
bazë gjinore, duke dorëzuar komente të detajuara për 12 prej tyre në vitin 2024, me qëllim 
harmonizimin e tyre me Konventën e Stambollit, sqarimin e përgjegjësive ligjore për një zbatim më të 
mirë dhe adresimin e nevojave të identifikuara përmes monitorimit dhe ekspertizës së RrGK-së: 

 
1) Rregullorja për Organizimin dhe Funksionimin e Këshillit Profesional të Shërbimeve Sociale dhe 

Familjare 
2) Udhëzimi Administrativ për Kushtet e Ofrimit të Strehimit Rezidencial, Llojet dhe Numrin e 

Përfituesve të Strehuar 
3) Rregullorja për Organizimin dhe Funksionimin e Zyrës së Koordinatorit Kombëtar për 

Mbrojtjen nga Dhuna në Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna me Bazë Gjinore, si dhe 
Funksionimin e Grupit Ndërministror Koordinues 

4) Udhëzimi Administrativ për Standardet për Hartimin e Legjislacionit 
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5) Udhëzimi Administrativ për Linjën Kombëtare të Emergjencës për Viktimat e Dhunës në 
Familje, Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës me Bazë Gjinore 

6) Rregullorja për Mekanizmin Lokal Koordinues për Mbrojtjen nga Dhuna në Familje, Dhuna ndaj 
Grave dhe Dhuna me Bazë Gjinore 

7) Plani i Veprimit Lokal për Mbrojtjen nga Dhuna në Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna me 
Bazë Gjinore 2024-2026 për Prizrenin 

8) Raporti Monitorues i Programit për Barazi Gjinore në Kosovë 2020-2024, i cili trajton dhunën 
me bazë gjinore 

9) Raporti i Komisionit Evropian për Kosovën 2024, i cili gjithashtu trajton dhunën me bazë gjinore 
10) Rishikimet e ZBEK CLIP 
11) Koncepti i Presidentes së Republikës së Kosovës për Qendrën Rajonale të Ekselencës për 

Gratë, Paqen dhe Sigurinë, i cili përfshin vëmendje ndaj dhunës me bazë gjinore të kryer gjatë 
luftës në Kosovë 

12) Ligji për Buxhetin 2025, i cili përfshin financimin për strehimoret  
 

Në prill 2024, Këshilli i Evropës miratoi Direktivën për Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës 
në Familje, duke shënuar një hap të rëndësishëm drejt sigurimit të mbrojtjes dhe sigurisë së grave dhe 
vajzave në të gjitha aspektet e jetës, përfshirë edhe atë online. Bazuar në këtë Direktivë, RrGK përgatiti 
një dokument politikash që synonte të informonte procesin e ndryshimit të Kodit Penal të Kosovës, 
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duke theksuar nevojën për përkufizime dhe dënime të qarta dhe të qëndrueshme për dhunën 
kibernetike me bazë gjinore. Duke u mbështetur në Direktivën, përvojën ndërkombëtare, kornizën 
ekzistuese ligjore dhe përvojën e përditshme të RrGK-së me rastet e dhunës kibernetike me bazë 
gjinore në Kosovë, RrGK propozoi formulimin e veprës penale të dhunës kibernetike me bazë gjinore 
dhe dënimin përkatës në Kodin Penal.   
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Fuqizimi Ekonomik i Grave  
 

Ky program ka për objektiv afatgjatë sigurimin e mundësive të barabarta ekonomike për gratë dhe 
burrat, si në sferën publike ashtu edhe në atë familjare. Janë shënuar përparime drejt realizimit të 
objektivave specifike dhe rezultateve të pritshme në këtë drejtim.  

Përmirësimi i kushteve për pjesëmarrjen e grave në tregun e punës 

RrGK vazhdoi përpjekjet për të harmonizuar kornizën ligjore të Kosovës me Acquis të BE-së mbi 
barazinë gjinore, veçanërisht në lidhje me legjislacionin e punës. Në vitin 2024, RrGK dha komente dhe 
ndikoi në të paktën tre ligje që lidhen drejtpërdrejt ose tërthorazi me fuqizimin ekonomik të grave: 1) 
Ligjin për Buxhetin 2025; 2) Strategjinë e Punësimit për Kosovën 2023-2027; dhe 3) Ligjin për Shërbime 
Sociale dhe Familjare. Në total, RrGK ka ndikuar në nëntë ligje dhe politika të tilla që nga viti 2022. 
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Rritja e vetëdijes së institucioneve dhe akterëve të tjerë mbi nevojën për harmonizimin e legjislacionit të 
punës me kornizën ligjore të BE-së 

RrGK ka dhënë komente për fuqizimin 
ekonomik të grave lidhur me tre ligjet dhe 
politikat e përmendura më herët, si dhe për: 
4) Raportin e Komisionit Evropian për 
Kosovën 2024; 5) Rregulloren për Masat 
Aktive të Tregut të Punës; 6) Ligjin për 
Financat Lokale; dhe 7) Draft-Rregulloren për 
Ndarjen e Subvencioneve nga Komuna e 
Prishtinës. RrGK e ka dërguar kontributin e 
saj te institucionet përgjegjëse dhe akterë të 
tjerë, me qëllim të rritjes së vetëdijesimit për 

përmirësimet e nevojshme në kornizën 
ligjore. Në total, RrGK ka dhënë kontribut 
për të paktën 18 ligje dhe politika të 
ndërlidhura me fuqizimin ekonomik të grave. 
Për më tepër, RrGK ka lehtësuar diskutime midis FEG-së dhe Presidentes së Republikës së Kosovës, 
Vjosa Osmani Sadriu, ZKM-së dhe Ministrisë së Drejtësisë, duke avokuar për adresimin e 

RrGK lanson raportin e saj të hulumtimit, "Nën Hije: Analiza gjinore e 
punës joformale në Kosovë", i cili thekson dallimet gjinore në 
informalitet për të informuar ndërhyrjet e qeverisë për të adresuar 
informalitetin me një qasje të bazuar në prova dhe pa dëme. 
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mospërputhjeve mes Ligjit të Punës në Kosovë dhe standardeve të BE-së. Përmes avokimit, RrGK dhe 
FEG kanë theksuar nevojën për ndryshimin e ligjit me qëllim të avancimit të barazisë gjinore në punësim. 
RrGK gjithashtu ka marrë pjesë në disa konferenca dhe diskutime të rrumbullakëta mbi çështjet e 
punësimit, ku ishin të pranishëm zyrtarë të lartë, përfshirë deputetë, Inspektoratin e Përgjithshëm, 
Inspektoratin e Punës,Zëvendësministrin e Financave, Punës dhe Transfereve, si dhe zyrtarë komunalë. 
Gjatë këtyre konferencave dhe diskutimeve, RrGK ka ngritur çështje si nevoja për ndryshimin e Ligjit të 
Punës në përputhje me Direktivën e BE-së për Balancin Punë-Jetë, ndër të tjera. 

Institucionet dhe akterët kryesorë janë më të vetëdijshëm për shkallën e diskriminimit me bazë gjinore 
në punë në Kosovë dhe mënyrat për ta trajtuar atë 

RrGK avokoi për përmirësimin e adresimit të diskriminimit me bazë gjinore në punë duke 
harmonizuar ligjet ekzistuese dhe duke përmirësuar mekanizmat për raportimin e tij dhe ngacmimet 
seksuale në punë. RrGK e theksoi këtë çështje në gjetjet e analizës së saj gjinore të digjitalizimit të 
titulluar Barazia Gjinore: Në qendër të TI...dhe më gjerë, botuar në vitin 2024, e cila u nda me palët e 
interesuara të BE-së dhe qeverisë. RrGK gjithashtu ndau komentin e saj mbi Strategjinë e Punësimit për 
2023-2027 me dhjetë palë të interesuara, i cili përfshinte vëmendjen ndaj diskriminimit me bazë gjinore 
në punë.  
 

https://womensnetwork.org/sq/publications/analiza-gjinore-e-digjitalizimit-ne-kosove/
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Përmirësimi i qasjes në drejtësi në rastet e diskriminimit me bazë gjinore në punë dhe shkeljeve të të 
drejtave të grave në punë 

RrGK ka konsultuar një rast të ngacmimit seksual në vendin e punës dhe e ka referuar atë te 
Inspektorati i Punës. Në total, RrGK, në bashkëpunim me organizata të tjera të shoqërisë civile, ka 
mbështetur 201 raste të tilla në Ballkanin Perëndimor, që nga fillimi i ofrimit të kësaj mbështetjeje nga RrGK 
dhe partnerët e saj. Për më tepër, RrGK ka mbështetur punëtorët teknikë të Kuvendit të Kosovës në 
realizimin e të drejtave të tyre, përmes deklaratave për media, këshillimit dhe mbështetjes së grevës së tyre. 

Rritja e ndërgjegjësimit për ekonominë informale dhe si ta trajtojmë atë duke përdorur një qasje të 
përgjegjshme gjinore 

RrGK ka publikuar analizën e saj gjinore mbi ekonominë informale, Në hije: Një analizë gjinore e 
punës informale, e mbështetur nga BE-ja dhe Suedia, me një kontribut nga Organizata e Kombeve të 
Bashkuara për Ushqim dhe Bujqësi (OUB) përmes një nisme sinergjie. Si e para e këtij lloji në Kosovë 
dhe në pjesën më të madhe të rajonit, kjo hulumtim i ka ofruar qeverisë rekomandime konkrete për 
hartimin e strategjisë së saj të ardhshme për adresimin e informalitetit, duke ndjekur një qasje të 
ndjeshme ndaj gjinisë dhe bazuar në parimin “mos shkakto dëm”. Analiza ka informuar përpjekjet 
avokuese të RrGK-së për të rritur ndërgjegjësimin mbi ekonominë informale dhe mënyrat për ta 
adresuar atë. Gjetjet janë ndarë me zyrtarë të BE-së, institucionet përgjegjëse të Kosovës dhe akterë të 
tjerë relevantë, duke arritur të paktën 43 persona.  
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Më shumë zyrtarë janë të vetëdijshëm për nevojën për më shumë çerdhe dhe qendra të kujdesit për 
fëmijët, të moshuarit dhe personat me aftësi të kufizuara, veçanërisht në zonat rurale 

Këtë vit, RrGK ka ndërmarrë tetë nisma për të avokuar për më shumë çerdhe dhe qendra të 
kujdesit për fëmijët, duke arritur gjithsej 22 nisma të tilla deri më tani. Këto përfshinë ngritjen e këtij 
shqetësimi me përfaqësuesit e KE-së dhe BEOK-ut, veçanërisht në lidhje me Raportin e Komisionit 
Evropian për Kosovën 2024, si dhe inkurajimin e tre donatorëve që ta trajtojnë këtë çështje në analizat e 
tyre gjinore për të informuar programet e tyre. Për më tepër, RrGK ka avokuar që Ligji mbi Buxhetin të 
ndajë burime për mbështetjen e kujdesit për fëmijët dhe të moshuarit. Duke shprehur shqetësimin për 
shtyrjen nga qeveria të projektligjit për Punën, RrGK gjithashtu ka theksuar rëndësinë e dispozitave për 
kujdesin ndaj fëmijëve dhe të moshuarve brenda kuadrit më të gjerë legjislativ.  

Rritja e qasjes së grave në trashëgimi dhe pronësi përmes reformave ligjore, ndërgjegjësimit dhe 
ndihmës juridike 

Me mbështetjen e RrGK-së përmes GRK-së, organizata anëtare e RrGK-së, Norma, ka informuar 
46 gra mbi procedurat ligjore për qasjen në pronë dhe të drejtat e tjera ligjore. Deri më tani, RrGK së 
bashku me organizatat e saj anëtare kanë informuar 10,204 gra mbi të drejtat e tyre dhe kanë 
mbështetur 335 gra në realizimin e të drejtave të tyre për trashëgimi dhe pronësi. 
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Përmirësimi i vetëdijes së zyrtarëve mbi mënyrat për të përmirësuar kushtet e jetesës së grave rurale 
dhe grave me aftësi të kufizuara 

Në vitin 2024, RrGK ka rritur ndërgjegjësimin e zyrtarëve mbi mënyrat për të përmirësuar kushtet e 
jetesës së grave rurale dhe grave me aftësi të kufizuara, duke ofruar rekomandime kyçe përmes tri 
analizave të reja gjinore: Në hije: Një analizë gjinore e punës informale në Kosovë, Barazia Gjinore: Në 
qendër të TI-së…, si dhe Profili Gjinor i Kosovës për Bujqësinë dhe Mjetet e Jetesës në Zonat Rurale. 
Përveç kësaj, RrGK ka dërguar rekomandime për Ligjin mbi Buxhetin dhe Strategjinë për të Drejtat e 
Personave me Aftësi të Kufizuara (2024-2029). Në total, RrGK ka dhënë komente për të paktën nëntë 
ligje dhe politika të tilla që nga fillimi i numërimit në vitin 2022. Për më tepër, RrGK ka synuar 
vazhdimisht të integrojë një qasje ndërsektoriale në komentet e saj mbi ligje dhe politika të ndryshme, 
duke marrë parasysh nevojat e grave rurale dhe grave me aftësi të kufizuara, përfshirë edhe kategori të 
tjera të grave.  

Më shumë zyrtarë të institucioneve ndërkombëtare të financimit janë të informuar mbi politikat e 
ndjeshme ndaj gjinisë 

RrGK ka udhëhequr procesin e hartimit të një dokumenti pune për RRMBGJ, të titulluar "Ndriçimi i 
Çështjeve: Në çfarë mase donatorët e mëdhenj po e zbatojnë në praktikë buxhetimin e ndjeshëm ndaj 
gjinisë?", që synon të informojë institucionet ndërkombëtare të financimit mbi mënyrat se si mund të 
zbatojnë më mirë buxhetimin e ndjeshëm ndaj gjinisë, bazuar në praktikat më të mira, me mbështetjen e 
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ADA-s dhe Suedisë. Së bashku me anëtarët e tjerë të RRMBGJ, RrGK ka prezantuar draft-dokumentin 
dhe rekomandimet për përmirësimin e buxhetimit të ndjeshëm ndaj gjinisë në disa ngjarje në vitin 2024, 
përfshirë takimet me Programin e Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP) në Nju Jork, Bankën 
Botërore në Uashington D.C. (online) dhe Komisionin Evropian në Bruksel. RrGK gjithashtu është 
takuar me disa përfaqësues të tjerë të institucioneve ndërkombëtare të financimit, duke prezantuar 
rekomandime të bazuara në fakte për mënyrat se si mund të zbatojnë politika më të ndjeshme ndaj 
gjinisë, duke arritur 43 zyrtarë që nga viti 2022.  
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Edukimi Gjinor Transformues 

Qëllimi i përgjithshëm i këtij programi është përmirësimi i qasjes në arsim cilësor që sfidon normat 
ekzistuese gjinore dhe marrëdhëniet e pushtetit. Përmes këtij programi, RrGK synon të inkurajojë një 
kurrikulë dhe pedagogji gjinor-transformuese, që do të thotë libra dhe mësimdhënie që nxisin barazinë 
mes vajzave dhe djemve, duke përdorur teknika që i përgatisin ata për mundësi të barabarta në jetë dhe 
në sektorë të ndryshëm të punës. Përparimi, i mbështetur nga ADA dhe Suedia, është arritur drejt 
objektivave specifike dhe rezultateve të pritshme në realizimin e këtij qëllimi afatgjatë.  

Përmirësimi i teksteve shkollore dhe mënyrës se si mësuesit mësojnë 
kurrikulën drejt një edukimi feminist dhe transformues - gjinor 

Drejt këtij objektivi specifik, RrGK në bashkëpunim me anëtaret e saj ka bërë përparim drejt 
rezultateve të mëposhtme të pritshme. 
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Rekomandime ekzistojnë dhe u janë dërguar akterëve relevantë për përmirësimin e mësimdhënies nga 
mësuesit dhe kurrikulës 

RrGK ka bërë përparim në përmirësimin e 
kurrikulës dhe metodave të mësimdhënies nga një 
perspektivë gjinore. Me mbështetjen e FGK, katër 
anëtare të RrGK kanë kryer hulumtime përmes 
vëzhgimeve në komuna të ndryshme për të kuptuar 
në çfarë mase arsimi ka një qasje gjinor-
transformuese, duke u përpjekur të identifikojnë 
mënyra për të ndryshuar rolet tradicionale gjinore 
dhe stereotipet. Në marrëveshje me Ministrinë e 

Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit 
(MASHTI) dhe institucionet lokale, aktivistet 
vëzhguan ambientet shkollore, klasat dhe mënyrën 
e mësimdhënies së mësuesve për disa lëndë të 
përzgjedhura, duke vëzhguar gjithsej 78 lëndë të ndryshme që nga viti 2023. Duke përdorur një 
metodologji të përcaktuar, hulumtimi synoi të kuptojë në çfarë mase mjediset shkollore (infrastruktura e 
ndërtesave), njohuritë e mësuesve, administratorëve dhe stafit, materialet mësimore, pedagogjia dhe 

QEZHK punon drejt edukatës seksuale gjithëpërfshirëse në 
shkolla duke identifikuar boshllëqet në tekste shkollore dhe 
duke ofruar rekomandime konkrete për përmirësimin e tyre. 
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pjesëmarrja e nxënësve kontribuojnë në krijimin e mjediseve të të nxënit gjinor-transformuese. Bazuar 
në hulumtimin e tyre, anëtaret e RrGK përgatitën katër raporte mbi rajone të ndryshme të vëzhguara, të 
cilat i prezantuan para akterëve kyçë komunalë. Ato u angazhuan me zyrtarët në diskutime mbi strategji 
efektive për të nxitur një sistem arsimor më gjinor-transformues. Gjatë takimeve avokuese, ato i bënë 
thirrje institucioneve arsimore të integrojnë lëndë të specializuara në kurrikulë, për të adresuar 
stereotipet gjinore që në moshë të hershme. Për më tepër, ato theksuan nevojën për të pajisur mësuesit 
me trajnime mbi stereotipet gjinore, diskriminimin gjinor, dhunën dhe të drejtat e vajzave dhe grave. 

Gjithashtu, anëtaret e RrGK theksuan domosdoshmërinë e rishikimit të teksteve shkollore dhe 
materialeve mësimore për të siguruar që ato të promovojnë barazinë gjinore dhe të sfidojnë në mënyrë 
aktive stereotipet dhe paragjykimet e ngulitura. Ato gjithashtu rekomanduan organizimin e sesioneve 
trajnuese për edukatorët dhe stafin shkollor për të forcuar kapacitetin e tyre në identifikimin, trajtimin 
dhe raportimin e rasteve të dhunës me bazë gjinore, duke ofruar njëkohësisht mbështetje adekuate për 
individët e prekur. Së fundmi, ato theksuan rëndësinë e monitorimit dhe vlerësimit të ndikimit të 
politikave dhe ndërhyrjeve që lidhen me edukimin seksual dhe barazinë gjinore. Këto vlerësime janë 
thelbësore për të analizuar efektivitetin e iniciativave dhe për të udhëhequr përmirësimet e nevojshme. 
RrGK gjithashtu publikoi një dokument politikash mbi Integrimin e Qasjeve Gjinor-Transformuese në 
Kurrikulën dhe Pedagogjinë e Arsimit të Hershëm, bazuar në praktikat më të mira ndërkombëtare për 
të avancuar qasjet gjinor-transformuese në arsimin e hershëm, të cilin e ndau me MASHTI. 
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Përveç kësaj, anëtaret e RrGK theksuan nevojën për të rishikuar tekstet shkollore dhe materialet 
mësimore për të siguruar që ato të promovojnë barazinë gjinore dhe të sfidojnë në mënyrë aktive 
stereotipet dhe paragjykimet e ngulitura. Ato gjithashtu rekomanduan organizimin e sesioneve trajnuese 
për edukatorët dhe stafin shkollor për të forcuar kapacitetin e tyre në identifikimin, trajtimin dhe 
raportimin e rasteve të dhunës me bazë gjinore, duke ofruar njëkohësisht mbështetje adekuate për 
individët e prekur. Së fundmi, ato theksuan rëndësinë e monitorimit dhe vlerësimit të ndikimit të 
politikave dhe ndërhyrjeve që lidhen me edukimin seksual dhe barazinë gjinore. Këto vlerësime janë 
thelbësore për të analizuar efektivitetin e iniciativave dhe për të udhëhequr përmirësimet e nevojshme. 

Institucionet dhe mësimdhënësit janë më përgjegjës për transformimin e normave gjinore gjatë 
mësimdhënies së edukimit seksual në shkolla 

Duke u mbështetur në rekomandimet e nxjerra nga hulumtimi, RrGK, në bashkëpunim të ngushtë 
me MASHTI-n, inicioi trajnime të synuara për mësimdhënësit nga shkollat e përfshira në hulumtim në 
vitin 2024. Kjo nismë synonte të përmirësonte aftësitë e edukatorëve, duke i fuqizuar ata për të krijuar 
mjedise të të nxënit që transformojnë normat gjinore dhe që kontribuojnë në objektivin afatgjatë të 
riformësimit të perspektivave mbi barazinë gjinore. Katër organizata, Qendra për Edukim dhe Zhvillim 
të Komunitetit (QEZHK), Follow Up, Humanus Vita dhe Ura Sociale, zbatuan nismat e tyre në mbarë 
Kosovën, duke vëzhguar mësimdhënien e normave gjinore, duke realizuar trajnime për mësimdhënësit 
dhe duke bërë ri-vëzhgime në klasa për të matur ndikimin e ndërhyrjeve. 



 

 
 

49 

Së pari, ato realizuan 45 vëzhgime fillestare në 17 shkolla të ndryshme. Gjetjet identifikuan mungesa 
të mëdha në mësimdhënien mbi barazinë gjinore dhe shëndetin riprodhues, duke çuar në rekomandime 
për përmirësimin e kurrikulës. Vlerësimet gjithashtu synonin të analizonin aftësinë e mësimdhënësve për 
të diskutuar mbi pëlqimin seksual dhe temat gjinore të ndjeshme, si dhe të shqyrtonin infrastrukturën 
shkollore për qasje të barabartë gjinore. Disa nga këto vëzhgime zbuluan se shumë mësimdhënës 
shfaqnin ndrojtje në trajtimin e temave të ndjeshme, kryesisht për shkak të mungesës së udhëzimeve të 
strukturuara në kurrikul për edukimin gjinor. Gjetje të tjera treguan se ndërsa mësimdhënësit 
mbështeteshin kryesisht në prezantime me PowerPoint, atyre u mungonin mjetet praktike të 
mësimdhënies. Po ashtu, u vërejt se mësimdhënëset femra ishin më të prira për të diskutuar hapur mbi 
barazinë gjinore, duke theksuar nevojën për mbështetje institucionale për të siguruar që të gjithë 
edukatorët të jenë të përgatitur dhe të sigurt për të trajtuar këto çështje.Së dyti, secila organizatë 
realizoi programe trajnuese për mësimdhënësit, të fokusuara në përmirësimin e qasjeve të 
mësimdhënies me ndjeshmëri gjinore dhe në pajisjen e 26 mësimdhënësve me mjetet e nevojshme për 
të adresuar në mënyrë efektive normat gjinore. Trajnimet u përqendruan në nevoja të ndryshme, si 
stereotipet gjinore, diskriminimi, metodat gjithëpërfshirëse të mësimdhënies, pëlqimi seksual, rolet 
gjinore, dhuna me bazë gjinore dhe sfidat në mësimdhënien e edukimit seksual.Së treti, pas këtyre 
trajnimeve, të katër organizatat ri-vëzhguan 29 klasa për të vlerësuar ndryshimet në metodat e 
mësimdhënies dhe përfshirjen e nxënësve. 
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Ndikimi i përgjithshëm i këtyre programeve trajnuese u reflektua në rritjen e vetëdijes dhe 
përmirësimin e angazhimit të mësimdhënësve në edukimin me ndjeshmëri gjinore. Ri-vëzhgimet 
evidentuan një përmirësim të dukshëm: mësimdhënësit ishin më të sigurt në trajtimin e çështjeve të 
lidhura me gjininë, ose pati një përmirësim të lehtë në diskutimet mbi gjininë, por gjithashtu u vunë re 
sfida të vazhdueshme në integrimin e plotë të temave gjinore në kurrikul. Megjithatë, shumë edukatorë 
vazhdojnë të kenë vështirësi në diskutimin e barazisë gjinore dhe të edukimit seksual për shkak të 
barrierave kulturore dhe mungesës së një kurrikule të strukturuar. Kjo nxjerr në pah nevojën urgjente 
për ndryshime sistematike si në nivelin institucional, ashtu edhe në atë pedagogjik.U rekomandua që 
edukimi me ndjeshmëri gjinore të integrohet zyrtarisht në kurrikulën kombëtare dhe që të sigurohen 
trajnime të vazhdueshme për mësimdhënësit, në mënyrë që ata të jenë të përgatitur për të trajtuar këto 
çështje. Për më tepër, u theksua si prioritet zhvillimi i udhëzimeve zyrtare dhe materialeve mësimore që 
adresojnë në mënyrë të qartë normat gjinore. Ndryshimet politike në nivel institucional janë të 
domosdoshme për të mbështetur një edukim gjithëpërfshirës gjinor dhe për të krijuar një kornizë që u 
mundëson mësimdhënësve të trajtojnë me siguri normat gjinore në klasat e tyre. 

Këto nisma vendosën një bazë për përmirësimin e edukimit gjinor në Kosovë dhe theksuan nevojën 
për reforma sistematike në trajnimin e mësimdhënësve dhe zhvillimin e kurrikulës. Duke i vendosur më 
shumë përgjegjësi si institucioneve, ashtu edhe edukatorëve, Kosova mund të punojë drejt krijimit të një 
mjedisi më gjithëpërfshirës dhe transformues të të nxënit, i cili sfidon stereotipet gjinore dhe promovon 
barazinë në arsim.. 
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Më shumë vajza, gra, djem dhe burra të ndërgjegjësuar mbi normat gjinore dhe feminismin përmes 
materialeve promovuese të RrGK-së 

Për të rritur ndërgjegjësimin e vajzave, grave, djemve dhe burrave, RrGK promovoi rregullisht 
punën e saj dhe atë të anëtarëve të saj në uebfaqen e RrGK-së, në faqen e Facebook-ut, në Twitter, 
Instagram dhe në buletinin mujor elektronik: Zëri i Grave Kosovare. Në vitin 2024, RrGK pati 74 
paraqitje në media, ndërsa anëtaret e RrGK-së të mbështetura nga FGK kishin 43 paraqitje, duke e çuar 
numrin total të paraqitjeve në 2,172 që kur RrGK filloi numërimin. RrGK rriti numrin e ndjekësve në 
Facebook nga 26,936 në vitin 2023 në 27,020 në vitin 2024. Në Twitter, tani X, numri i ndjekësve 
ndryshoi nga 1,552 në 1,536, ndërsa në Instagram nga 3,287 në 3,556. 

Më konkretisht, QEZHK Miqtë, me mbështetjen e FGK, zhvilloi dhe promovoi një fushatë që rriti 
ndjeshëm ndërgjegjësimin për edukimin seksual. Fushata, e cila përfshinte video dhe postime të rregullta 
në rrjetet sociale, trajtoi tema thelbësore si pëlqimi seksual, ndryshimi mes flirtimit dhe ngacmimit, 
dhuna seksuale, metodat kontraceptive dhe mbrojtja ligjore. Ajo ofroi informacione të qasshme dhe të 
besueshme mbi anatominë gjinore, pëlqimin dhe dinamikat e pushtetit, si dhe udhëzime mbi identifikimin 
dhe raportimin e dhunës seksuale. Për më tepër, fushata kontribuoi në përmirësimin e të kuptuarit të të 
rinjve mbi legjislacionin vendor, përfshirë ligjet mbi kujdesin shëndetësor dhe shëndetin riprodhues. 



 

 
 

52 

Qëllimi Ndërsektorial: Forcimi i Lëvizjes Feministe 

Ky objektiv i përgjithshëm 
ndërsektorial synon të forcojë lëvizjen 
feministe ekzistuese në Kosovë, rajon dhe 
më gjerë, përmes të gjitha programeve të 
RrGK-së. RrGK ka bërë përparim drejt 
këtij objektivi të përgjithshëm, pasi 
ekziston Strategjia e RrGK-së që udhëzon 
përpjekjet drejt zgjerimit të punës së 
lëvizjes feministe. Anëtaret e RrGK-së 
mbetën aktive përmes aktiviteteve të 

ndryshme, duke përfshirë katër takime të 
anëtarëve të RrGK-së të mbajtura në vitin 
2024; dhe 21 individë, gra dhe burra, 
mbështetën financiarisht RrGK-në në vitin 
2024. Në gusht të vitit 2024, në një gjest prekës të solidaritetit, në vend të dhuratave tradicionale të 
dasmës, Gaby Hagmüller dhe Rob Lander i ftuan mysafirët e tyre të kontribuonin për të drejtat e grave 

Më 9 nëntor 2024, anëtaret e RrGK-së u mblodhën për të diskutuar 
arritjet, sfidat dhe strategjitë për forcimin e aleancave për avancimin e të 
drejtave dhe fuqizimit të grave. 
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duke dhuruar për RrGK-në. Kërkesa e Gaby-t dhe Rob-it u prit me mbështetje të jashtëzakonshme: 
miqtë dhe familja e tyre dhuruan më shumë se 5,000 € për RrGK-në! Ndërkohë, miqtë dhe familja e 
Cathy Frischmann (1952-2023), aktiviste për të drejtat e grave, vazhduan të dhurojnë në nder të saj, 
duke mbështetur punën e RrGK-së dhe angazhimin e aktivisteve të reja si praktikante në RrGK. 

Në vitin 2024, RrGK mbështeti të paktën tetë Mbrojtëse të të Drejtave të Grave (MBGs) përmes 
FGK-së, duke kontribuar në Objektivin 5 të Zhvillimit të Qëndrueshëm të OKB-së dhe PVGJ III të BE-së. 
Deri më sot, RrGK ka mbështetur të paktën 5,874 Mbrojtëse të të Drejtave të Grave.Progres është 
bërë drejt këtij qëllimi afatgjatë në lidhje me objektivat specifikë dhe rezultatet e pritshme të 
mëposhtme. 

Rritja e solidaritetit dhe mirëqenies midis organizatave dhe aktivisteve të 
grave 

RrGK vazhdoi partneritetet e saj ndëretnike në rajon përmes bashkëpunimit joformal me organizata 
për të integruar perspektivën gjinore në procesin e Anëtarësimit në BE përmes EQUAPRO; Rrjetit të 
Monitorimit të Buxhetimit të Ndjeshëm Gjinor (RRMBGJ), i cili synon institucionalizimin e buxhetimit të 
përgjegjshëm gjinor; koalicionit kundër dhunës me bazë gjinore ndaj grave dhe vajzave në Ballkanin 
Perëndimor, i cili përfshin organizata të shoqërisë civile për gratë (OGSHC) nga pesë vende për të 
përmirësuar shërbimet e rehabilitimit dhe riintegrimit për të mbijetuarat e dhunës me bazë gjinore; Lobit 
Europian të Grave si anëtare mbështetëse; rrjetit "Gratë kundër Dhunës në Evropë" (GKDHE); si dhe 
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koalicionit joformal për Adresimin e Diskriminimit Gjinor në Punësim në Ballkanin Perëndimor. 
Gjithashtu, RrGK iu bashkua një rrjeti të ri ndërkombëtar të fokusuar në kuptimin dhe adresimin më të 
mirë të dhunës seksuale të lidhur me konfliktet, të kryer nga punëtorët humanitarë, paqeruajtësit dhe 
akterë të tjerë që supozohet të jenë "mbrojtës”.  

Më shumë gra, burra, vajza dhe djem të përfshirë në lëvizjen feministe 

RrGK ka angazhuar 7,579 të rinj që kur ka filluar të mbajë shënime, prej të cilëve 297 vetëm në vitin 
2024. Kjo përfshinte 12 vullnetarë të rinj, gra dhe burra. Kjo u dha të rinjve mundësinë të fitojnë njohuri 
në organizim, hulumtim, avokim, integrimin e perspektivës gjinore në avokimin për të drejtat e njeriut 
dhe dizajn. Ata gjithashtu mësuan rreth dhunës me bazë gjinore dhe çështjeve të tjera me të cilat 
përballen gratë në Kosovë. 

Duke angazhuar më shumë të rinj, RrGK synon të forcojë më tej lëvizjen feministe në Kosovë. Në 
total, RrGK ka angazhuar të paktën 392 vullnetarë të ndryshëm nga Kosova dhe jashtë saj ndër vite. 
Vetëm në vitin 2024, ata kontribuan në punën dhe programet e RrGK me një vlerë monetare të 
barasvlefshme me të paktën 84,117 €.  
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Rritja e vetëkujdesit dhe sigurisë së aktivisteve për të drejtat e grave 

    RrGK vazhdoi të ofrojë psikoterapi për anëtarët e stafit të RrGK në drejtim të përmirësimit të 
mirëqenies së tyre. Nga nëntë anëtarët e stafit të RrGK-së që treguan se e përdornin këtë shërbim, 90% 
raportuan përmirësim të vetë-kujdesit si rezultat.  

Përmirësimi i kapaciteteve të anëtarëve të RrGK, drejt qëndrueshmërisë së tyre 

RrGK kreu Vlerësimin Organizativ fillestar dhe Analizën e Kapacitetit (OFAK) me të gjithë përfituesit 
e FKG-së në vitin 2024 për të krijuar një bazë në lidhje me kapacitetet e tyre. Planet e përshtatura për 
zhvillimin e kapaciteteve janë krijuar dhe zbatuar me mbështetjen e RrGK, duke u fokusuar në fusha të 
tilla si marrëdhëniet me publikun, menaxhimi financiar dhe avokimi. Punëtoritë u organizuan gjithashtu 
për të rritur aftësitë në avokim, shkrimin e projekt propozimeve, mbledhjen e fondeve dhe të folurit 
publik. Për iniciativat që përfunduan, RrGK më pas kreu vlerësimin e dytë të OFAK për të matur 
progresin, i cili evidentoi përmirësime thelbësore në kapacitetet e tyre.  

Rritja e kapaciteteve të stafit të RrGK 

Stafi i RrGK mori pjesë në të paktën 16 aktivitete të ndryshme për zhvillimin e kapaciteteve në vitin 
2024 në lidhje me mjedisin, besueshmërinë buxhetore, politikën e gjelbër fiskale, financimin e 
tranzicionit të gjelbër, parandalimin e shfrytëzimit dhe dhunën në familje, ndër tema të tjera.  



 

 
 

56 

Përmirësimi i klimës së financimit për organizatat për të drejtat e grave 

RrGK ka bërë disa përparime drejt këtij objektivi specifik afatmesëm, që do të matet në fund të 
periudhës aktuale strategjike të RrGK, përmes rezultateve të pritshme në vijim.  

Përmirësimi i zbatimit të Strategjisë për Mobilizimin e Burimeve të RrGK 

RrGK ka zbatuar afërsisht 47% të Strategjisë së saj për Mobilizimin e Burimeve dhe do të vazhdojë 
të bëjë përpjekje drejt zbatimit të saj. RrGK gjithashtu rriti me sukses Fondin e saj të Qëndrueshmërisë 
me mbështetjen e donatorëve individualë në Shtetet e Bashkuara dhe BE, të cilët dhanë disa kontribute 
në mbështetjen e punës së RrGK. Fondi i Qëndrueshmërisë përdoret për të adresuar nevojat urgjente 
dhe emergjente për të cilat fonde të tjera nuk janë të disponueshme, si dhe për të mbrojtur aktivistet e 
RrGK-së dhe RrGK në rast të ndryshimeve të papritura në financimin ose klimën e sigurisë. 

Përmirësoni njohuritë dhe mirëkuptimin midis financuesve përkatës në lidhje me llojet e mbështetjes që 
kanë nevojë për OBSH të ndryshme 

Në vitin 2024, RrGK u takua me 10 financues të ndryshëm në Kosovë, BE dhe në nivele globale për 
të përmirësuar njohuritë dhe mirëkuptimin e tyre në lidhje me llojet e mbështetjes që kanë nevojë për 
OBSH të ndryshme. RrGK foli me financuesit se si mund të aplikojnë buxhetimin e përgjegjshëm gjinor 
në punën e tyre; mbi rëndësinë e caktimit të fondeve për OGSHC-të, veçanërisht në lidhje me Kornizën 
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e ardhshme Financiare Shumëvjeçare të BE-së; mbi nevojën për të ofruar financim fleksibël dhe 
mbështetje thelbësore, duke besuar se OGSHC-të i njohin më së miri nevojat në komunitetet e tyre, 
duke u mundësuar OSHC-ve të përshtaten shpejt me sfidat, rreziqet dhe zhvillimet politike të 
paparashikuara; dhe nevoja për të reduktuar barrën administrative për OSHC-të dhe financuesit, duke 
siguruar përdorim më efikas të burimeve dhe më shumë kohë për aktivizmin e aktivistëve.    
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Qëllimi Ndërsektorial: Mbrojtja e Mjedisit 

Qëllimi i përgjithshëm i këtij programi është të përmirësojë përfshirjen e dimensionit gjinor, duke 
marrë parasysh nevojat dhe interesat e ndryshme të grave dhe burrave, në politikat mjedisore dhe 
planifikimin urban. RrGK ka punuar drejt këtij objektivi duke ofruar komente mbi Raportin e KE-së për 
Kosovën 2024, duke avokuar për një qasje më të fuqishme gjinore në politikat mjedisore. Megjithatë, 
rekomandimet nuk u përfshinë. Ndërkohë, anëtaret e RrGK-së, SHMGDNJ dhe EcoKos Women, 
realizuan hulumtime mbi buxhetimin gjinor dhe ekonominë rrethore, me qëllim hartimin e 
rekomandimeve për politika, të mbështetura nga RRMBGJ, ADA dhe Suedia. Së bashku me RRMBGJ, 
RrGK nisi gjithashtu një hulumtim të thelluar për një analizë gjinore mbi transportin, e cila synon të 
kontribuojë në hartimin e politikave mjedisore të bazuara në fakte dhe të ndjeshme ndaj gjinisë. Në 
kuadër të përgatitjeve për këtë dhe hulumtime të tjera, stafi i RrGK-së, SHMGDNJ dhe Demokracia Plus 
morën pjesë në trajnime për të zgjeruar njohuritë e tyre mbi financimin klimatik. Për më tepër, stafi i 
RrGK-së mori pjesë në një konsultim publik mbi buxhetin në Komunën e Prishtinës, ku RrGK 
rekomandoi ndarjen e fondeve për transportin, ndriçimin rrugor dhe vendosjen e koshave të 
mbeturinave. 
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Raporti Financiar i RrGK-së për vitin 2024 

Tabela në vijim përmbledh të ardhurat dhe shpenzimet e RrGK-së në vitin 2024. Të gjitha shifrat 
janë rrumbullakosur në Euro të plota për një paraqitje më të thjeshtë. Bilanci i mbetur do të bartet në 
vitin 2025.  
 

Donatori 
(Periudha e Zbatimit) 

Titulli i aktivitetit 
Fondet 

nga 2023 

Fondet e 
pranuara 
në 2024 

Të hyrat 
totale 

Shpenzime  Bilanci 

Agjencia Austriake për 
Zhvillim dhe 
Bashkëpunim (ADA) 
dhe Agjencia Suedeze 
për Bashkëpunim 
Ndërkombëtar për 
Zhvillim (Sida)  
(01.03.2021-28.02.2025) 

Avancimi i mëtejmë i të 
drejtave të grave në 
Kosovë II 

286,040 - 286,040 228,212 57,828 

Komisioni Evropian dhe 
Sida (01.03.2020-
28.02.2024) 

Përmirësimi i barazisë 
gjinore përmes procesit 
të anëtarësimit në BE 

16,128 - 25,290 25,290 - 
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Donatori 
(Periudha e Zbatimit) 

Titulli i aktivitetit 
Fondet 

nga 2023 

Fondet e 
pranuara 
në 2024 

Të hyrat 
totale 

Shpenzime  Bilanci 

Bashkimi Evropian (BE)  
(01.09.2021-28.02.2024) 

Rritja e kapaciteteve dhe 
elasticitetit të OSHC-ve 
për të nxitur barazinë 
gjinore në mes të 
pandemisë COVID-19 

- 30,981 30,981 30,981 - 

Fondacioni Kvinna till 
Kvinna (01.01.2024-
31.12.2026) 

Mbështetje thelbësore 
për RrGGK për 
Strategjinë e RrGGK 
2023 - 2026 

- 53,553 53,553 53,553 - 

Ministria e Jashtme dhe e 
Zhvillimit Ndërkombëtar 
(MJZHN) dhe Fondacioni 
Kvinna till Kvinna 
(01.04.2024-31.03.2025) 

Mbështetje thelbësore 
për RrGGK për 
Strategjinë e RrGGK 
2023 - 2026 

- 87,561 87,561 53,154 34,408 

ADA dhe Sida 
nëpërmjet Qendrës për 
Kërkime dhe 

Forcimi i transparencës 
dhe llogaridhënies për 
barazinë gjinore në 

22,112 41,645 63,758 35,637 28,121 



 

 
 

61 

Donatori 
(Periudha e Zbatimit) 

Titulli i aktivitetit 
Fondet 

nga 2023 

Fondet e 
pranuara 
në 2024 

Të hyrat 
totale 

Shpenzime  Bilanci 

Politikëbërje 
(01.11.2022-30.10.2026) 

Ballkanin Perëndimor 
dhe Moldavi (Rrjeti 
Mbikëqyrës i Buxhetit 
Gjinor, Faza II) 

 
ADA nëpërmjet 
Qendrës së Zhvillimit të 
Aleancës Gjinore 
(01.07.2024-30.06.2027) 

Institucionalizimi i 
shërbimeve cilësore të 
rehabilitimit dhe 
riintegrimit për të 
mbijetuarit e dhunës II 

- 25,000 25,000 1,622 23,378 

Fondi Sigrid Rausing 
(01.06.2022-31.05.2025) 

Mbështetje thelbësore 
për RrGK për Strategjinë 
e RrGK 

114,216 176,170 290,386 162,792 127,594 

Fondi Global për Gratë 
(01.01.2024-31.12.2026) 

Mbështetje e 
Përgjithshme e Lëvizjes 
për Barazi Gjinore 

- 13,470 13,470 2,038 11,432 
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Donatori 
(Periudha e Zbatimit) 

Titulli i aktivitetit 
Fondet 

nga 2023 

Fondet e 
pranuara 
në 2024 

Të hyrat 
totale 

Shpenzime  Bilanci 

Ambasada Kanadeze 
(01.08.2023-28.02.2024) 

Përmirësimi i trajtimit të 
dhunës seksuale përmes 
avokimit për të 
përmirësuar kornizën 
ligjore dhe ngritjen e 
kapaciteteve për 
mekanizmat koordinues 
komunal 

- 5,162 5,162 5,162 - 

Departamenti Amerikan 
i Shtetit nëpërmjet 
Institutit të Menaxhimit 
Lindje-Perëndim 
(30.09.2024-31.03.2027) 

Forcimi i kapaciteteve 
dhe i mekanizmave për 
të adresuar dhunën me 
bazë gjinore 

- - 13,786 13,786 - 

Rrjeti për Fuqizimin e 
Grave Shqiptare 
(02.10.2023-31.05.2025) 

Zhvillimi i një 
metodologjie për koston 
e shërbimeve sociale 
ekzistuese të ofruara nga 

- 6,750 6,750 3,328 3,423 
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Donatori 
(Periudha e Zbatimit) 

Titulli i aktivitetit 
Fondet 

nga 2023 

Fondet e 
pranuara 
në 2024 

Të hyrat 
totale 

Shpenzime  Bilanci 

organizatat e grave në 
lidhje me dhunën me bazë 
gjinore 

Altrusa 
Cathy Frischmann Stazh 
për Aktiviste të Reja 

1,817 11,720 13,537 2,122 11,415 

Donacioni nga të ftuarit 
e dasmës së Gaby 
Hagmüller dhe Rob 

Lander për RrGK  

 - 6,080 6,080 - 6,080 

Donacione individuale 
për RrGK 

Fondi i Qëndrueshmërisë 102,521 22,249  101,822  3,638 98,184 

Totali 
  

542,835 480,341 1,023,176  621,314 401,862 

 
 

https://womensnetwork.org/the-wedding-gift-that-keeps-on-giving-gaby-and-rob-raise-over-e5000-for-womens-rights/
https://womensnetwork.org/the-wedding-gift-that-keeps-on-giving-gaby-and-rob-raise-over-e5000-for-womens-rights/
https://womensnetwork.org/the-wedding-gift-that-keeps-on-giving-gaby-and-rob-raise-over-e5000-for-womens-rights/
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Shpërndarja e shpenzimeve në vitin 2024 
 

 

Shpenzimet 
administrative

107,253 
17%

Shpenzimet
operative
161,076 

26%

Shpenzimet 
programatike

189,275 
31%

Grantet
163,682 

26%
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Rreth nesh  

Bordi i Drejtoreve të RrGK 

Ariana Qosaj Mustafa, Kryetare e Bordit 
Nermin Mahmuti, Drejtore Ekzekutiv, Fondi për Zhvillimin e Komunitetit 
Xhejrane Lokaj, Aktiviste për të Drejtat e Grave 
Vjosa Dobruna, Aktiviste për të Drejtat e Grave 
Zana Hoxha, Drejtore Ekzekutive, Artpolis 
Belgjyzare Muharremi, Anëtare nderi 

Bordi Këshillëdhënës i RrGK 

Behar Selimi, Delina Fico, Lepa Mladjenovic, Marte Prekpalaj, Rachel Wareham 

Anëtaret e stafit të RrGK-së në 2024 

Ekipi Menaxhues  
Igballe (Igo) Rogova, Drejtore Ekzekutive 
Nicole Farnsworth, Drejtore Programi dhe Udhëheqëse Kryesore e Hulumtimeve 
Besa Shehu, Drejtore Administrate dhe Finanacash 
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Adelina Berisha, Menaxhere Programi për Trajtimin e Dhunës me Bazë Gjinore 
Zana Rudi, Menaxhere Programi 
Donjeta Berisha, Menaxhere e Fondit të Grave të Kosovës 
Alba Loxha, Menaxhere e Burimeve Njerëzore, Prokurimeve dhe Komunikimit 
  
Programi për Sundimin e Ligjit 
Valmira Rashiti, Zyrtare për Integrim të Perspektivës Gjinore 
Etleva Malushaj, Zyrtare e Programit (Deri në Qershor 2024) 
Eleta Shala, Koordinatore për Integrimin Gjinor 
Elirjeta Beka, Koordinatore për Buxhetimin e Përgjegjshëm Gjinor 

Aurora Maxharraj, Hulumtuese (deri ne Prill 2024) 
  
Programi për Adresimin e Dhunës me Bazë Gjinore 
Besarta Breznica, Zyrtare Programi 
Melisa Kadolli, Monitoruese e Gjykatës / Asistente Ligjore 
Era Kadriu, Hulumtuese 
Luigj Uka, Hulumtues 
Fitim Sadiku, Hulumtues 
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Programi për Fuqizimin Ekonomik të Grave 
Elirjeta Beka, Koordinatore për Buxhetim të Përgjegjshëm Gjinor 
Edita Bllaca, Hulumtuese 
 
Fondi i Grave të Kosovës 
Arbenita Kllokoqi, Zyrtare Financash 
Desumena Laçi, Menaxhere financiare 
Drita Sylejmani, Koordinatore e Projektit   
Laurita Morina, Koordinatore e Projektit 
  
Marrëdhëniet me Publikun dhe Komunikimi 
Fortuna Shkodra Haliti, Koordinatore e Marrëdhënieve me Publikun 
Krenare Buzhala, Koordinatore për Marrëdhënie me Publikun 
Oda Haliti, zyrtare për marrëdhënie me publikun (mars-maj) 
Diana Ujkani, Koordinatore e Dizajnit 
Loreta Suka, Përkthyese/Interpretuese 
Arjeta Murati, Përkthyese/ Interpretuese 
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Stafi administrative 
Mimoza Gojani Grezda, Zyrtare për Financa/Kontabiliste 

Mirjeta Dibrani, Koordinatore për Anëtarësim dhe Administrim   
Jehona Tupalla, Asistente për Mirëmbajtje, Logjistikë dhe Shofere  
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Vullnetaret/ët 

Aida Hafezi, Hulumtuese 
Alberina Bajrami, Asistente Hulumtuese 
Arthur Koks 
Emine Behluli, Asistente Hulumtuese 
Eda Shehu, Asistente e Marrëdhënieve me Publikun 
Erza Bytyqi, Asistente Hulumtuese 
Lucy Maycox, Hulumtuese 
Martine Beachboard Robinson, Redaktim dhe Korrigjim 
Mimoza Svirca, Asistente Hulumtuese 
Zana Shehu, Asistente Hulumtuese 
Zoe Spiroopoulos, Hulumtuese 
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Kontributet Individuale për RrGK-në 

Në vitin 2024, 21 persona kontribuuan me donacione financiare për të mbështetur punën e RrGK-së. 
Në veçanti, duam të shprehim mirënjohjen dhe vlerësimin tonë më të thellë për: 
 

Frank dhe Sue Farnsworth
Peter Frischmann  
Gaby Hagmüller dhe Rob Lander, dhe familjen dhe miqtë e tyre      
Diane Kahm 
Heini Conra

https://womensnetwork.org/the-wedding-gift-that-keeps-on-giving-gaby-and-rob-raise-over-e5000-for-womens-rights/
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Organizatat Anëtare të RrGK-së 

# Organizata Adresa Përfaqësuesja/i 

1 Aksioni për Nëna dhe Fëmijë 
Rr. Perandori Dioklecian, Nr. 14, 
Tophane, Prishtinë 

Vlorian Molliqaj 

2 Alma Rr. Shpëtim Bojku, Nr.1, Pejë Shemsije Seferi 

3 Arta 
Rr. Vetërniku 1, Behar Begolli, 
Nr.23, Prishtinë 

Hafije Qyqalla 

4 Arti pa limit (AWL) 
Rr. Hyzri Talla, nr.H5/7, Bregu i 
diellit, 10000 Prishtinë 

Ganimete Sava 

5 Artpolis 
Rr. Shaban Polluzha, P.n., 
Prishtinë 

Zana Hoxha 

6 Assist Qendra Kosovare - ASSIST Prishtinë Visare Berisha 

7 Asociacioni i Gruas Feminae AGF Adem Jashari 124/8, Prizren Shykran Berisha 

8 ATO Rr. Wesli Clark Pn, Vushtrri  Fikrije Ferizi 

9 Aureola 
Kompleksi Avalla, B/l, Nr.4, 
Prishtinë 

Sanije Grajçevci 

10 
Bashkimi Rinor e Ardhmja e 
Ndritur " BRAN" 

Rrruga Sejdi Sejdiu pn. Ferizaj  Gyltene Osmani Ilazi 
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# Organizata Adresa Përfaqësuesja/i 

11 Begatit e Batllavës Fshati Batllave, Komuna Podujeve Magbule Statovci 

12 Bliri 
Rr. Fehmi dhe Xhevë Lladrovci, 
Drenas 

Mahije Smajli 

13 Bleta e Pejes Peje Bellopoj Dimitrije Tucovic Arlinda Kastrati 

14 Gratë afariste Mitrovicë 
Qendra e Kulturës, kati 5, 
Mitrovicë 

Melihat Beshiri 

15 
Qendra për Edukim dhe Zhvillim 
Komunitar - Miq 

Qendra e Kulturës, Kati i II-të, 
Mitrovicë 

Valbona Sadiku 

16 
Qendra Komunitare e 
Minoriteteve 

s. Laplje Selo, Gračanica Jelena Bulatović 

17 Dera e Hapur Tringë Smajli, Nr. 72, Prishtinë 
Belgjyzare 
Muharremi 

18 Dita Prishtinë Afërdita Zeneli 
19 Down Syndrome Kosova Rr.Ukshin Hoti, Pejton, Prishtine Sebahate Beqiri 
20 Drugëza Rr. Adem Jashari, Skenderaj Hana Zabeli 
21 Duart e Vyera "Dora" Lipjan Mihane Avdullahu 

22 EcoKosWomen EKW 
Rr. Hilmi Rakovica nr.31, 10000 
Prishtinë 

Magbule Hyseni 

23 Kodi arsimor Prishtinë Mimoza Stanovci 
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# Organizata Adresa Përfaqësuesja/i 

24 
Elita - Centre for Education and 
Development 

Lipjan 
Luljeta Krasniqi 
Murati 

25 EMINA - Grupi i Grave Boshnjake 
Rr. 7 Shtatori, Jakup Ferri, 
Mitrovicë 

Fata Zatriqi 

26 Era Fruit Batllavë, Podujevë Xhylie Statovci 

27 
EULOC - Organizata për Reforma 
Lokale 

Shtëpia e Kulturës "Gursel e 
Bajram Sylejmani", Viti 

Melihate Osmani (e 
autorizuar) 

28 FANA Rr. Zhuj Selmani, Nr. 103, Pejë Fane Gashi 
29 Femra Vizionare e Shekullit XXI Fsh. Bregdrini, Has, Prizren Marte Prekpalaj 

30 Femrat Aktive të Gjakovës 
Rr. Sulejman Vokshi, Nr. 1, 
Gjakovë 

Valbona Doli 
Rizvanolli 

31 Flaka Rr. Skenderbeu, Lipjan Melihate Dedushi 
32 Flori Henc, Fushë Kosovë Hava Abdullahu 

33 Foleja 
Zahir Pajaziti, Nr. 9, Zyrja Nr. 5, 
Prizren  

Gjyzel Shaljani 

34 
Fondacioni për Edukim dhe 
Zhvillim (F.E.ZH.) 

Bregu i Diellit - Zona e Lindjes, Ll. 
12, Nr. 7, Prishtinë 

Vjollca Zeqiri 

35 Forumi Demokratik i Gruas (FDG) 
Rr. Mbretëresha Teutë, Nr. 103, 
Pejë 

Myzafere Ibishaga 



 
 

76 
 

 

# Organizata Adresa Përfaqësuesja/i 

36 Zëri i grave të Parteshit Parteš Vesna Dimić 

37 
Gratë e Bashkura për Sukses 
(GBPS) 

Rr. Kadri Zeka Nr. 31, Prishtinë Zejnebe Hasani 

38 Gruaja Fermere Rahovec 
Habibe 
Haxhimustafa 

39 Gruaja Hyjnore Rr. Sadullah Brestovci, Gjilan Igballe Hajdari 
40 Handikos Mitrovica Mitrovicë Myrvete Hasani 

41 
HANDIKOS, Femrat me Aftësi të 
Kufizuara 

Dardania B 1/5, Prishtinë  Mehreme Llumnica 

42 Have Hope- Kam Shpresë Emin Duraku, Prishtinë Arnisa Osmani 

43 Hendifer 
Rr. Ramadan Rexhepi, Nr. 1, 
Ferizaj 

Fazile Bungu 

44 Humanus Vita Dardani, Prishtinë Doruntina Gashi 
45 Iniciativa e Femrës Kosovare Gjakovë Leonora Kalludra 

46 Iniciativa e Pavarur e të Verbërve Dardani, Prishtinë Fatbardha Salihu 

47 
Iniciativa për Zhvillimin e Bujqësisë 
së Kosovës (IADK) 

Fshati Sfaraqak, Vushtrri Zenel Bunjaku  

48 
Instituti Kosovar i Medias dhe 
Komunikimit - IKMK 

Rruga B, nr.210, 10000 Prishtinë Kaltrina Ajeti 
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# Organizata Adresa Përfaqësuesja/i 

49 IPKO Foundation Prishtinë Abetare Gojani 
50 JETA Deçan Safete Gacaferri 
51 Jeto Vepro dhe Krijo JVK Rr.Njazi Azemi Nr 58 Prishtinë Sabrije Basha 

52 
Këshilli për Barazi dhe Edukim në 
Shoqëri 

Holger Peterson 315, Prishtinë Afërdita Bekteshi 

53 
Komiteti i Grave të Verbëra të 
Kosovës (KGVK) 

Bregu i Diellit, Rr. Gazmend 
Zajmi, Ndërtesa e Standardit, 
Prishtinë 

Bajramshahe 
Jetullahu  

54 Kori i Grave LIRA Prishtinë Valire Buza 

55 LEUSTINA Fshtati Batllave Komuna Podujev Selvete Statovci 

56 Lulebora  
Mentor Retkoceri, Nr. 9b, 
Prishtinë 

Selvete Gashi 

57 Lulishtja 
P. F. Keqekollë, Dabishevc, 
Prishtinë 

Sadije Dulahu  

58 Akademia e Vallëzimit të Lulus Rr. Qazim Berisha Prizren Sijeta Braha 

59 Malësorja Rr. Fan Stilian Noli nr.40, Prishtinë Shehrije Gërbeshi 

60 Mbrojë të Drejtat e Tua 
Rruga Jashar Salihu, Pallati i 
Kultures Jusuf Gërvalla, Deçan 

Fitore Shala 

61 Medica Kosova Rr. Luigj Gurakuqi 39, Gjakovë  Veprore Shehu                
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# Organizata Adresa Përfaqësuesja/i 

62 MEDIKA BL Kalabria, Prishtinë Bukurije Leti 
63 Perla Moraviane Parteš Dragana Petrović 

64 Mundësia 
Rr. Vëllezërit Dragaj, Nr. 4, 
Mitrovicë 

Hasime Tahiri 
Hasani 

65 
OJQ per Avokim dhe Riintegrim te 
Viktimave te Dhunes 

Rr. Lidhja e Pejës, Fushë Kosovë Violeta Berisha 

66 OJQ Drita e Llapit Podujevë Aferdita Murati 
67 OJQ Fillo Sot/ST Podujeve Mirjeta Kadriu 

68 OJQ "Jeta" Turiçec 
Rr.Sejdi Reka ,Fshati 
Turiqec,Skenderaj 

Drita Mala 

69 OJQ Liderët së Ardhmës LA Rr Dardania Fushë Kosovë Rina Gashi 
70 OJQ Step Prizren, Xhem Gostivari Arbnore Hoxha 

71 OJQ Stina  Fsh.Rek Kaçanik Zarije Malsiu 

72 

Organizata Ndërkomunale e të 
Verbërve dhe me të Pamurit e 
Dobësuar  

Rr. Hysen Rexhepi, Pn, Prizren Perparim Krasniqi 

73 

Organizata e Personave me 
Distrofi Muskulare e Kosovës 
(OPDMK) 

Rr. Zahir Pajaziti, Pn, Prizren Antigona Shestan 
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# Organizata Adresa Përfaqësuesja/i 

74 
Organizata per Integrim dh 
Zhvillim Social "Follow Up" 

Prishtine Agmie Osmani 

75 
Organizata për Zhvillim dhe 
komunikim "URA SOCIALE"  

Dëshmorët e Kombit, nr.13, 
Vushtrri 

Mergime Jashari 

76 Parajsa Jonë Babush i Muhaxherëve, Lipjan Sylbije Sahiti 

77 
Partners Qendra Kosovare për 
Menaxhimin e Konflikteve 

Dardania, SU 1/2, Kati i tretë, Nr. 
11, Prishtinë 

Shukrije Gashi 

78 Pro Med Kosova Rr. Halim Aga nr.8, Gjilan Valentina Rexhepi 
79 Psikoterapeutet në Veprim Rr. Dardania, Nr. 1, Gjilan Sevdije Musliu 

80 Qendra e Grave Optimiste Rr. Fehmi Agani 15, Prishtinë Emine Mehmeti 
81 Qendra e Grave për Zhvillim Rural Bostan, Novobërdë Shefkije Mehmeti 

82 

Qendra Kosovare për Rehabilitimin 
e të Mbijetuarve të Torturës 
(QKRMT)  

Rr. Hamëz Jashari, 16 b/2, 10000 
Prishtinë 

Feride Rushiti 
Sebahate Pacolli 

83 
Qendra Kosovare për Studime 
Gjinore (QKSGJ) 

Nëna Terezë, Nr. 18/1, Prishtinë Luljeta Demolli 

84 

Qendra për Mbrojtjen dhe 
Rehabilitimin e Grave dhe Fëmijëve 
"Liria" 

Rr. 28 Nëntori, Pn, Gjilan Nazife Jonuzi  
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# Organizata Adresa Përfaqësuesja/i 

85 
Qendra për Mbrojtjen e Grave dhe 
Fëmijëve (QMGF) 

Rr. Imzot Nikë Prela /50, 
Prishtinë 

Zana Asllani 

86 
Qendra për Mbrojtjen e Gruas dhe 
Fëmijës "Shtëpia Ime" 

Rr. Astrit Bytyqi p.n., Ferizaj 
70000 

Sevdije Kasumi 
Bunjaku 

87 
Qendra për Mbrojtjen e Gruas dhe 
Fëmijës (QMGF) "Raba Voca" 

Rr. Riza Selaci, Nr. 12, Mitrovicë Fidane Hyseni 

88 

Qendra për Mbrojtjen e Viktimave 
dhe Parandalimin e Trafikimit me 
Qenie Njerëzore (MVPT) 

Rr. Pashko Vasa, 11 A, Prishtinë Teuta Abrashi 

89 
Qendra për Mirëqenien e Gruas 
(QMG) 

12 Qershori, nr16. Pejë Ardita Bala 

90 
Qendra për Ndihmë Ligjore dhe 
Zhvillim Regjional - CLARD 

Rr Bardhyl Qaushi nr.7, 10 000 
Prishtinë 

Anton Nrecaj 

91 
Qendra për Promovimin e të 
Drejtave të Grave 

Qendra Tregtare, Nr. 42, Drenas  Kadire Tahiraj 

92 Qendra Rinore Obiliq Obiliq Zelushe Kelmendi 
93 QSGF-P Prizren Jubilea Kabashi 

94 
Renesansa - Shoqata e grave në 
përkrahje të luftës kundër kancerit 

Luigj Gurakuqi 139/5, Prizren Violeta Pirana 
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# Organizata Adresa Përfaqësuesja/i 

të gjirit 

95 RIKOTTA 
Rr. Adem Gllavica, Nr. 48, 
Prishtinë 

Pranvera Bullaku 

96 

Rrjeti i Organizatave të Grave 
Rome, Ashkali dhe Egjiptase të 
Kosovës (RROGRAEK) 

Rr. UÇK, Banesa Nr. 1, Prishtinë  Shpresa Agushi 

97 Dora + Dorës Ugljare, Fushë Kosovë 
Nevenka Rikallo 
(koordinatore) 

98 Grupet Mbështetëse Kosova Prishtine/ Eduart Lir nr.144 Rita Zhubi 

99 She Solutions – Zgjedhjet e saja 
Rruga Xhemajl Mustafa, BB-1, h-5, 
Nr.14, Dardani Prishtine 

Antigona Baxhaku-
Idrizi 

100 
Sundimi i Demokraciese ne 
Kosove/ADK 

Podujeve,Orllan Rexhep Zeka 

101 Shoqata e Avokatëve NORMA Rr. Afrim Vitija, Nr. 3/1, Prishtinë Valbona Salihu 

102 
Shoqata e Biznesit te Grave -
Dardana 

Kamenicë Kadrije Mustafa 

103 Shoqata Bletare Melissa Deshmoret Dervishaj nn. Istog Kumrije Maxharraj 
104 Shoqata e Bletareve Mimfa Rr. Hasan Prishtina Nr. 02 Obiliq Xhemile Krasniqi 
105 Shoqata e Fermereve dhe Podujevë Selvete Fetahu 
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# Organizata Adresa Përfaqësuesja/i 

Fermerëve "Shpresa e Llapit" 
106 Shoqata e Grave "Medica Gjakova" Rr. Fadil Nimani, Nr. 34, Gjakovë Mirlinda Sada 

107 
Shoqata e Grave Bletare (SHGB) 
"Okarina e Runikut" 

Runik, Skenderaj Fetije Smakaj 

108 Shoqata e Grave Fatjona Banje, Malisheve Fatime Limaj 

109 
Shoqata e Grave të Mitrovicës për 
të Drejtat e Njeriut 

Rr. Isa Boletini, Mitrovicë Vetone Veliu 

110 Shoqata e Gruas Gjakovë Qefsere Kumnova 

111 Shoqata e Grave të Balaj "ELITA" Rr. Mustaf Aliu, fshati Balaj, Ferizaj Behrije Nuha 

112 Shoqata e Gruas "Gruri" Rr. Valdet Xhemajli, Drenas Valdete Hisenaj 

113 
Shoqata per Mireqenien e Gruas 
"Monsig" 

Shtepia e Kultures, kati II, Rr. 
Petar i Pave, Kllokot 

Selvije Rexhepi 

114 Shoqata Një Milion Fuqi 
Rr. Ndue Përlleshi, Kompleksi 
Rukolli, h.A, kati II. Nr.10, Mati 1, 
Prishtinë 

Anduena Beqiri 

115 
Shoqata e Pavarur e Gruas 
"Hareja" - Rahovec 

Rr. Bujar Thaqi, Rahovec Adelina Paqarizi 

116 Shoqata Pojata Prishtine Sabrije Nimani 
117 Shoqata Sytë Kërkojnë Dritë Suharekë, Ali Pashë Tepelena Shqipe 
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# Organizata Adresa Përfaqësuesja/i 

Mahmoudvand 

118 
Shoqata për Edukim dhe 
Përkujdesjen e Familjes (SHEPF) 

Rr. Nënë Tereza, Nr. 181, 
Gjakovë  

Bahrije Deva 

119 Shqiponjat e Dardanës 
Rr. Ibrahim Rugova, Kushnicë, 
Graqanice 

Havushe Bunjaku 

120 Shtëpia e Sigurtë Rr. Gjergj Fishta, Gjakovë Erblina Dinarama 

121 Top Radio Rr. Sadik Pozhegu, Gjakovë Violeta Dema 

122 Tradita Shqiptare 
Rr. Meto Bajraktari, Nr. 35, 10 
000 Prishtinë 

Igball Sylejmani 

123 Tradita Shqiptare- Anadrini Fshati Zatriq, Rahovec  Servete Kastrati  

124 
Trajnim dhe Rehabilitim ne Edukim 
dhe Ekonomi (TREE) 

Rr. 3 Vellezrit Gervalla nr. 18, H. 
4/19, Prishtine 

Myrvete Badivuku 
Pantina 

125 
The Ideas Parnership - Partneriteti i 
ideve 

Rr. Lidhja e Prizrenit, 22/1, 10000 
Prishtinë 

Arbon Osmani 

126 
Shoqata e Grave - Kthimi "Shtëpia 
jonë" 

s. prekovce bb, 16000 Novo Brdo 
Aleksandra 
Stanković 

127 Shoqata e Grave të Biznesit WBA Mitrovica sever Olivera Milosevic 

128 Valbona 
Rr. 99 Prilli, Nr. 501, Fshati Sllovi, 
Lipjan 

Valbona Sopa 
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# Organizata Adresa Përfaqësuesja/i 

129 Venera Rr. Shpëtim Bojku, Nr. 1, Pejë Miradije Gashi 
130 Violetë Barilevë, Prishtinë  Bedrije Shala Pireva 

131 Vita - Jeta 
Rr. Lidhja e Prizrenit, Nr. 132, 
Prishtinë 

Mimoza Ajeti 

132 Vizionida Rr. Tirana, p.n, Shtime Mone Musolli 
133 Vullneti i Grave Rr. 2 Maji, Studime, Vushtrri Lirije Haziri 

134 Aleanca e Grave për Integrim 
Rr. Ilir Ramadani, Nr. 3, Lipjan, 
Medvec 

Adelina Qorraj Emini 

135 Lëvizja YMCA  Rr. Qamil Hoxha, nr.13, Prishtinë Dorina Lluka Davies 

136 
Shoqata Rinore për të Drejtat e 
Njeriut 

Lipjan Bekim Krasniqi 

137 Ti mundesh YCD Rr. Bajram Bahtiri Prishtine Hashim Llumnica 

138 Qendra rinore - Lipjan (YCL) Rr. Avdi Kelmendi, Lipjan Valmire Marevci 
139 Qendra Gjithëpërfshirëse e Grave s. Bostane, bb, 16000 Novo Brdo Vesna Stajic 
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Shtojca 1a. Lista e granteve të përfunduara me sukses në 
vitin 2024 

Në vitin 2024, gjashtë organizata anëtare të RrGK përfunduan me sukses iniciativat e tyre. Dy 
grante, të mbështetura nga BE, ishin të fokusuar në forcimin e OJQ-ve në Kosovë dhe në adresimin e 
ndikimeve sociale dhe ekonomike të COVID-19 në grupet e prekura, veçanërisht gratë dhe vajzat. Këto 
grante vazhdonin në fund të vitit 2023 dhe u përfunduan në fillim të vitit 2024, me një total financimi prej 
€19,998. Katër iniciativat e mbetura, të financuara nga ADA dhe bashkëfinancuara nga Sida, u zbatuan 
dhe u përfunduan në vitin 2024, duke marrë një total prej €39,711.98. Tabela më poshtë jep një 
përmbledhje të këtyre iniciativave. 
 
Raundi 18                
Donatori: BE 
Shuma totale e nën-grantuar: €19,998 
Numri i granteve: 2  

Organizata 
Titulli i 
projektit   

Shuma Rreth iniciativës  Rezultatet Përfituesit 

The Ideas 
Partnership  

Fuqizimi i 
grave dhe 
të rinjve 
Romë, 

€9,998  

Kjo iniciativë synoi të 
rrisë ndërgjegjësimin e 
grave dhe vajzave 
lidhur me aspektet 

Kjo iniciativë ka fuqizuar gratë 
dhe vajzat në Kosovë përmes 
edukimit, ndërgjegjësimit për 
shëndetin dhe angazhimit në 

 346 
përfitues/e  
 
320 gra,  
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Organizata 
Titulli i 
projektit   

Shuma Rreth iniciativës  Rezultatet Përfituesit 

Ashkali 
dhe 
Egjiptianë 
në avokim 
dhe 
edukim 
shëndetës
or 

negative dhe pasojat e 
martesave të 
hershme, si dhe 
mënyrat për të 
menaxhuar dhe 
përmirësuar 
shëndetin e tyre dhe 
atë të fëmijëve të 
tyre. Iniciativa kishte 
për qëllim të 
edukonte gratë mbi të 
drejtat e tyre 
themelore në kujdesin 
shëndetësor, me një 
fokus të veçantë në 
ndërgjegjësimin rreth 
çështjeve kyçe 
shëndetësore, siç 
është kanceri i gjirit. 
Po ashtu, theksoi 

komunitet. Mbi 100 vajza kanë 
fituar një kuptim më të thellë 
mbi rreziqet e martesave të 
hershme dhe traditave të 
dëmshme kulturore, duke e 
njohur arsimin si një rrugë drejt 
pavarësisë. Më shumë se 110 
nëna tani janë më të informuara 
për fazat e shtatzënisë, qasjen 
në kujdes shëndetësor dhe të 
drejtat e tyre për shërbime 
mjekësore. Mbi 45 aktivistë të 
rinj Romë, Ashkali dhe 
Egjiptianë janë përfshirë në 
përpjekje për të përmirësuar 
përfaqësimin e komunitetit në 
institucione, siç është Qendra 
për Punë Sociale. Më shumë se 
75 gra janë certifikuar në 
shkrim-lexim dhe aftësi 

26 burra.  
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Organizata 
Titulli i 
projektit   

Shuma Rreth iniciativës  Rezultatet Përfituesit 

rëndësinë e shëndetit 
mendor, duke vënë 
në pah rolin e tij në 
mirëqenien e 
përgjithshme. Për më 
tepër, kjo iniciativë 
synoi të ndriçojë rolin 
thelbësor të 
psikologëve, duke 
ofruar informacione 
mbi mënyrat se si ata 
mund të ofrojnë 
mbështetje dhe 
ndihmë në përballimin 
e sfidave të shëndetit 
mendor. 

numerike, duke rritur 
pavarësinë e tyre në jetën e 
përditshme. Seancat 
shëndetësore mbi kancerin e 
gjirit, shëndetin mendor dhe 
kujdesin për veten kanë 
inkurajuar menaxhimin proaktiv 
të shëndetit, me disa gra që 
tashmë janë regjistruar për 
mamografi. Përmes ndërtimit të 
njohurive dhe besimit, kjo 
iniciativë po sjell ndryshime të 
qëndrueshme në jetën e 
pjesëmarrëseve dhe 
komuniteteve të tyre. 

 
Rrjeti i 
Organizatav
e për 

Gratë 
rurale dhe 
fuqizimi i 
tyre socio-

€10,000  

Kjo iniciativë synoi të 
adresojë pasojat e 
pandemisë, e cila ka 
ndikuar ndjeshëm në 

Kjo iniciativë ka forcuar 
mbështetjen për gratë fermere 
në zonat rurale të prekura nga 
pandemia COVID-19, duke 

62 gra 
përfituese  
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Organizata 
Titulli i 
projektit   

Shuma Rreth iniciativës  Rezultatet Përfituesit 

Zhvillim 
Rural të 
Kosovës-
RROZHRK 

ekonomik 
në 
periudhën 
pas 
pandemisë 

bizneset dhe 
ndërmarrjet e 
menaxhuara apo 
bashkëmenaxhuara 
nga gratë në zonat 
rurale, si dhe të 
fuqizojë ekonomikisht 
gratë, veçanërisht ato 
në zonat rurale. 
Bazuar në aktivitetet 
dhe hulumtimet e 
zhvilluara gjatë 
projektit, synojmë të 
hartojmë 
rekomandime dhe 
kërkesa, të cilat më 
pas do të 
prezantohen gjatë 
takimeve avokuese 
me institucionet 

mbledhur të dhëna cilësore nga 
shtatë rajone mbi ndikimin e saj. 
Bazuar në këto gjetje, u hartua 
dhe u publikua një dokument 
politikash, i cili përshkruan 
strategji për fuqizimin 
ekonomik, mbështetjen 
institucionale dhe përmirësimet 
në Programin Kombëtar për 
Bujqësi dhe Zhvillim Rural. Këto 
përfundime u ndanë me 
Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë 
dhe Zhvillimit Rural, si dhe me 
përfaqësues nga dy drejtoritë 
komunale të bujqësisë, duke i 
ndihmuar ata të kuptojnë më 
mirë sfidat me të cilat përballen 
gratë fermere dhe mënyrat për 
t’iu përgjigjur krizave të 
ngjashme në të ardhmen. Për 
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Organizata 
Titulli i 
projektit   

Shuma Rreth iniciativës  Rezultatet Përfituesit 

përkatëse. Këto 
rekomandime do të 
jenë thelbësore për 
adresimin e 
vështirësive me të 
cilat përballen gratë 
në fushat e aktivizmit 
dhe sipërmarrjes, 
duke u ofruar atyre 
një zë të fuqishëm dhe 
mundësinë për të 
ndikuar në politikat që 
mbështesin gratë në 
periudhën pas 
pandemisë. 
 
 
 
 

më tepër, 53 persona 
drejtpërdrejt dhe rreth 500 të 
tjerë në mënyrë të tërthortë u 
informuan përmes mediave 
sociale mbi mundësitë e 
granteve, subvencionet dhe 
programet e ndihmës financiare 
për të ndihmuar gratë fermere 
në rimëkëmbje. Duke rritur 
ndërgjegjësimin, gatishmërinë 
dhe angazhimin institucional, kjo 
iniciativë ka hedhur themelet 
për sisteme më të forta 
mbështetëse për gratë në 
bujqësi, duke siguruar që ato të 
kenë burime dhe mbrojtje më 
të mira në kohë krizash.  
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Raundi 19                
Donator: ADA dhe bashkëfinancuar nga Sida 
Shuma totale e nën-grantuar: €39,711.98 
Numri i granteve: 4 
  

Organiza
ta 

Titulli i 
projektit 

Shuma Rreth iniciativës Rezultatet 
Përfitue

sit 

Qendra 
për 
Promovi
min e të 
Drejtave 
të Grave 

“Mbësht
etja e 
grave të 
mbijetua
ra të 
dhunës 
seksuale 
përmes 
edukimit 
shëndetë
sor”  

€ 9,930  
  

Kjo iniciativë synon të 
rrisë qasjen në 
informacionin mbi 
kujdesin shëndetësor 
dhe të adresojë nevojat 
e grave anëtare të 
Qendrës për 
Promovimin e të 
Drejtave të Grave. 
Mbajtja e ligjëratave 
shëndetësore dhe 
kontrollimeve 
gjinekologjike do të rrisë 
ndjeshëm 
ndërgjegjësimin personal 

Pesëdhjetë gra në komunat e 
Drenasit dhe Skenderajt janë 
informuar mbi shërbimet lokale të 
kujdesit shëndetësor dhe tani janë të 
gatshme të raportojnë shkeljet e të 
drejtave të tyre shëndetësore. Si 
rezultat, dy shkelje janë 
dokumentuar. Këto gra janë 
informuar gjithashtu mbi 
parandalimin e kancerit të qafës së 
mitrës dhe gjirit, si dhe mbi 
menaxhimin e diabetit dhe 
hipertensionit. Për më tepër, ato 
kanë kryer kontrolle gjinekologjike, 
duke përfshirë testin Pap dhe analiza 

50 gra 
përfitue
se.  
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Organiza
ta 

Titulli i 
projektit 

Shuma Rreth iniciativës Rezultatet 
Përfitue

sit 

për kujdesin ndaj vetes 
te pjesëmarrëset. Përveç 
kësaj, do të organizohen 
seanca grupore 
psikosociale për të 
ofruar mbështetje 
psikologjike, e cila do të 
përmirësojë mirëqenien 
e të gjitha anëtareve dhe 
do të nxisë socializimin 
mes pjesëmarrëseve. 

pasuese, me disa që kanë pasur 
nevojë për kolposkopi. 
Kjo iniciativë ka arritur shumë 
rezultate të rëndësishme, një ndër 
to është që Këshilli i Pacientëve ka 
njoftuar për donacionin e një telefoni 
QBLular nga AQH, ndërsa Komuna 
e Drenasit ka ndërmarrë një hap 
proaktiv duke caktuar një linjë 
telefonike të dedikuar. Kjo iniciativë 
fuqizon qytetarët, duke u ofruar 
atyre një kanal të drejtpërdrejtë 
komunikimi për të shprehur 
shqetësimet e tyre, për të kërkuar 
udhëzime dhe për të marrë ndihmë 
të menjëhershme në lidhje me 
çështjet shëndetësore. 

EcoKos
Women  

“Qasje 
në 
kujdesin 

€9,915  Kjo nismë synon të 
sigurojë që institucionet 
shëndetësore të kenë 

Kjo iniciativë ka siguruar që të gjitha 
institucionet shëndetësore në 
komunën e Obiliqit të kenë karta të 

97 gra 
përfitue
se 
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Organiza
ta 

Titulli i 
projektit 

Shuma Rreth iniciativës Rezultatet 
Përfitue

sit 

shëndetë
sor, 
investim
e në të 
ardhmen
”  

kartela për të drejtat e 
pacientëve, kuti 
ankesash dhe një 
komision funksional të 
ankesave me 
përfaqësues nga 
shoqëria civile, duke 
garantuar që pacientët 
të marrin një përgjigje 
për ankesën e tyre. 
Gjithashtu, kjo iniciativë 
synon të sigurojë që më 
shumë gra të jenë të 
informuara për 
shërbimet shëndetësore 
në dispozicion në 
komunën e Obiliqit, të 
drejtat e tyre në lidhje 
me ato shërbime dhe 
procesin e parashtrimit 

të drejtave të pacientëve, kuti 
ankesash dhe një komision 
funksional për shqyrtimin e 
ankesave. Si rezultat i kësaj iniciative, 
97 gra kanë marrë informacionin e 
nevojshëm mbi shërbimet 
shëndetësore të disponueshme në 
komunë, të drejtat e tyre në lidhje 
me këto shërbime dhe procesin e 
paraqitjes së ankesave në rast të 
shkeljeve. 
 
Këto gra gjithashtu kanë përmirësuar 
njohuritë e tyre mbi kujdesin 
shëndetësor riprodhues, 
menaxhimin e higjienës menstruale 
dhe planifikimin familjar. Përveç 
rritjes së ndërgjegjësimit, u 
dokumentuan 10 raste të shkeljeve, 
dhe një rast u asistua në raportimin 
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Organiza
ta 

Titulli i 
projektit 

Shuma Rreth iniciativës Rezultatet 
Përfitue

sit 

të ankesave në rast të 
shkeljeve. Një synim 
është gjithashtu 
mbledhja e të dhënave 
dhe procesimi i gjetjeve 
dhe rekomandimeve të 
kërkimit, të cilat do të 
përdoren në takimet e 
avokimit me 
institucionet përkatëse 
dhe do të shërbejnë si 
informacion i vlefshëm 
për iniciativat e 
ardhshme. 

e një shkeljeje të shërbimit 
shëndetësor. Me mbështetjen e 
projektit, ankesa u trajtua brenda 
afatit të përcaktuar, dhe u morën 
masa kundër stafit mjekësor të 
përfshirë.Të dhënat e mbledhura, 
gjetjet e hulumtimit dhe 
rekomandimet u përpiluan dhe u 
prezantuan para institucioneve 
lokale për të adresuar, zbutur ose 
zgjidhur këto çështje dhe sfida. Gjatë 
takimeve u vërejtën qëndrime 
pozitive dhe gatishmëri për t’i 
trajtuar këto çështje, duke treguar 
një përkushtim për të ndikuar në 
proceset e lidhura me temat e 
diskutuara dhe të avokuara. 

Humanu
s Vita  

“Përfshirj
a e 
edukimit 

€ 9,933  Qëllimi i kësaj iniciative 
është të rrisë angazhimin 
e institucioneve 

Si rezultat, mësimdhënësit e 
Biologjisë nga katër shkollat fillore të 
Komunës së Drenasit janë më të 

  
22 
përfitue
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Organiza
ta 

Titulli i 
projektit 

Shuma Rreth iniciativës Rezultatet 
Përfitue

sit 

seksual 
dhe 
stereotip
et 
sfiduese 
drejt 
transfor
mimit të 
normave 
gjinore 
përmes 
edukimit
”  

arsimore në edukimin 
seksual në shkollat fillore 
dhe të integrojë një 
perspektivë gjinore në 
hartimin e politikave 
arsimore lokale. Ky 
projekt do të përfshijë 
vlerësimin e mënyrës se 
si trajtohen temat e 
edukimit seksual nga 
mësimdhënësit e 
Biologjisë në klasat e 
teta në komunën e 
Drenasit, si dhe ofrimin 
e trajnimeve për këta 
mësimdhënës.Përmes 
kësaj vëzhgimi, do të 
hartohet një raport me 
rekomandime dhe 
përfundime, bazuar në 

vetëdijshëm dhe të informuar për 
rëndësinë e mësimit të temave të 
edukimit seksual pa paragjykime dhe 
në mënyrë interaktive. Ata tani 
përdorin më shumë mjete praktike 
dhe aplikojnë metoda pedagogjike 
gjatë mësimdhënies së këtyre 
temave dhe janë të vetëdijshëm për 
nevojën e përfshirjes së edukimit 
seksual në kurrikulën shkollore ose 
rritjen e numrit të mësimeve për 
këtë temë. Drejtorët e shkollave 
janë gjithashtu më të vetëdijshëm 
për rëndësinë e krijimit dhe pajisjes 
së klasave të biologjisë dhe tani kanë 
njohuri dhe iniciativë për të zhvilluar 
politika arsimore të përgjegjshme 
ndaj gjinisë, veçanërisht në edukimin 
seksual.Raporti përfundimtar 
përfshin gjetjet kryesore, 

s,   
13 gra 
dhe 9 
burra.  
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Organiza
ta 

Titulli i 
projektit 

Shuma Rreth iniciativës Rezultatet 
Përfitue

sit 

gjetjet nga vëzhgimet 
dhe intervistat me 
mësimdhënësit. Projekti 
do të promovojë 
barazinë gjinore në 
arsim duke luftuar 
stereotipet, duke thyer 
tabutë mbi nevojën për 
edukim seksual në 
shkolla dhe duke 
përmirësuar aftësitë 
profesionale të 
mësimdhënësve për të 
trajtuar këto tema në 
mënyrë efektive. 

rekomandimet dhe konkluzionet nga 
vëzhgimet dhe intervistat me 
mësimdhënësit dhe drejtorët e 
shkollave në Komunën e Drenasit. 
Drejtoria Komunale e Arsimit njeh 
rëndësinë e përmirësimit të 
kapaciteteve profesionale të 
mësuesve në tema të ndjeshme 
gjinore, përfshirë edukimin seksual, 
dhe zhvillimin e politikave dhe 
infrastrukturës gjinore në shkolla. 
Ministria e Arsimit është informuar 
për nevojat e zhvillimit të 
kapaciteteve të mësuesve. 

Qendra 
për 
Edukim 
dhe 
Zhvillim 

“Edukimi 
seksual 
gjithëpërf
shirës si 
prioritet”  

€9,932  Kjo iniciativë synon të 
realizojë një studim 
gjithëpërfshirës mbi 
tekstet shkollore të 
edukimit seksual që 

Si pjesë e kësaj iniciative, u publikua 
një studim gjithëpërfshirës mbi 
tekstet shkollore të edukimit seksual 
që përdoren në shkollat fillore, duke 
identifikuar mangësitë në materialet 

  
87 
përfitue
s, 59 gra 
dhe 28 
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Organiza
ta 

Titulli i 
projektit 

Shuma Rreth iniciativës Rezultatet 
Përfitue

sit 

Komunit
ar - Miq 

përdoren në shkollat e 
mesme, duke 
identifikuar mangësitë 
dhe boshllëqet në 
materialet aktuale. 
Qëllimi është të ofrohen 
rekomandime konkrete 
për përmirësimin e 
teksteve ekzistuese dhe 
adresimin e temave të 
cilat mungojnë dhe 
duhet të përfshihen. 
Gjetjet dhe 
rekomandimet do të 
dërgohen së bashku me 
një letër avokuese në 
Ministrinë e Arsimit, 
Shkencës, Teknologjisë 
dhe Inovacionit për 
rishikimin e këtyre 

ekzistuese dhe duke ofruar 
rekomandime konkrete për 
përmirësimin e tyre. Këto gjetje u 
përfshinë në një raport dhe letër 
avokuese, e cila u dorëzua në 
Ministrinë e Arsimit, Shkencës, 
Teknologjisë dhe Inovacionit. 
Përveç kësaj, u vëzhguan 12 orë 
mësimore mbi edukimin seksual në 
shkollat e komunës së Mitrovicës. 
Gjithsej 79 nxënës morën pjesë, 
përfshirë 30 romë, 19 ashkali, 8 
boshnjakë dhe 3 egjiptianë, të cilët u 
informuan mbi edukimin seksual 
gjithëpërfshirës dhe mënyrat për t'u 
mbrojtur nga shtatzënitë e 
padëshiruara.Rezultatet e këtij 
projekti përfshijnë rritjen e 
ndërgjegjësimit të mësimdhënësve 
mbi mënyrën e trajtimit të edukimit 

burra.  
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Organiza
ta 

Titulli i 
projektit 

Shuma Rreth iniciativës Rezultatet 
Përfitue

sit 

teksteve. Përveç kësaj, 
iniciativa synon të rrisë 
ndërgjegjësimin e të 
rinjve romë, ashkali dhe 
egjiptianë mbi edukimin 
seksual gjithëpërfshirës 
dhe parandalimin e 
shtatzënive të 
padëshiruara. 
Projekti do të prodhojë 
gjithashtu një video të 
animuar për të edukuar 
publikun mbi konceptin 
e pëlqimit seksual, si dhe 
për shëndetin seksual 
dhe riprodhues 

seksual me ndjeshmëri gjinore. 
Gjithashtu, të paktën 50,000 
persona janë informuar më shumë 
mbi konceptin e pëlqimit seksual 
përmes një videoje të animuar të 
krijuar si pjesë e projektit. 
Deri në përfundim të projektit, u 
krijuan dhe u publikuan në rrjetet 
sociale materiale edukative për të 
adresuar tema që shpesh 
anashkalohen në tekstet shkollore të 
detyrueshme. Këto materiale 
përfshijnë informacion mbi organet 
riprodhuese dhe proceset biologjike 
te burrat dhe gratë, shpjegimin e 
konceptit të pëlqimit seksual me 
theks të veçantë tek individët që nuk 
mund të japin pëlqimin, si dhe 
dallimin midis dinamikës së pushtetit 
dhe marrëdhënieve konsensuale. Po 
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Organiza
ta 

Titulli i 
projektit 

Shuma Rreth iniciativës Rezultatet 
Përfitue

sit 

ashtu, materialet trajtojnë dhunën 
seksuale, duke ofruar udhëzime mbi 
mënyrën e identifikimit dhe 
raportimit të saj. 

  
Dy anëtare përfunduan me sukses iniciativat drejt Buxhetimit të Përgjegjshëm Gjinor në Rezistencën 
ndaj Krizave të mbështetura nga ADA dhe të bashkëfinancuara nga Sida, në total me 15,998 €. 
  

Organizata 
Titulli i 

projektit 
Shuma Rreth iniciativës Rezultatet 

EcoKosWo
men 

“Vendosja e 
grave në 
qendër të 
zgjidhjeve të 
ndryshimeve 
klimatike”  

7,998   Kjo iniciativë ka për qëllim përmirësimin e cilësisë së 
jetës së grave fermere dhe familjeve të tyre duke u 
fokusuar në praktika të sigurta dhe inovacione, siç janë 
parimet e ekonomisë rrethore. Për më tepër, kjo 
iniciativë synon të ofrojë mbështetje për Ministrinë e 
Mjedisit në zhvillimin e politikave dhe masave 
qeveritare për adresimin e çështjeve mjedisore dhe 
sigurimin e barazisë gjinore. Kjo do të ndihmojë në 
formësimin e politikave dhe legjislacionit që 
mbështesin qëndrueshmërinë mjedisore dhe barazinë 

  
29 përfitues 
26 gra dhe 3 
burra  
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Organizata 
Titulli i 

projektit 
Shuma Rreth iniciativës Rezultatet 

gjinore, si në nivel politik ashtu edhe në atë shoqëror. 

Shoqata e 
Grave të 
Mitrovicës 
për të 
Drejtat e 
Njeriut 

“Buxhetimi 
gjinor si mjet 
transformues 
për 
institucionet 
komunale: 

8,000  Kjo nismë synon të rrisë pjesëmarrjen e grave në 
dëgjesat publike të organizuara nga komuna për 
mbledhjen e rekomandimeve për hartimin e kornizës 
buxhetore vjetore. Ai gjithashtu kërkon të gjenerojë 
rekomandime nga takimet dhe seancat e avokimit të 
grave me drejtorët, duke siguruar që këto 
rekomandime të merren parasysh nga Drejtoria e 
Financave. Gjithashtu, synon të përmirësojë 
performancën dhe transparencën e drejtorive 
komunale të Mitrovicës në zbatimin e buxhetimit të 
përgjegjshëm gjinor, duke siguruar llogaridhënie më të 
madhe ndaj qytetarëve. 

  
  
353 
përfitues, 
297 gra dhe 
56 burra 
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Shtojca 1b. Grantet e dhëna në 2024 

Gjatë vitit 2024, katër projekte u ndanë për katër organizata, të mbështetura nga ADA dhe të bashkëfinancuara 
nga Sida. Këto grante ishin ende në zhvillim në fund të vitit 2024 dhe arrinin një total prej 39,714 €. Për më tepër, tetë 
grante shtesë u ndanë për tetë organizata anëtare të RrGK-së me mbështetjen e Sigrid Rausing Trust. Këto grante u 
shpërndanë në raunde të ndara: tre u ndanë në raundin 18-2, ndërsa pesë të tjerat u ndanë në raundin 20. Të dyja 
raundet ishin ende në zhvillim në fund të vitit 2024, me një financim total prej 94,808 €. 
 
Raundi 19 
Donatori: ADA dhe bashkëfinancuar nga Sida 
Shuma totale e nën-grantuar: 39,714 € 
Numri i granteve: 4  

Organizata 
Titulli i 

Projektit 
Shu
ma 

Rreth iniciativës 

Gratë Fermere  

Përmirësimi i 
qasjes së 
grave në 
Komunën e 
Rahovecit në 
kujdes 
shëndetësor 
cilësor 

€9,931   

Ky projekt synon të adresojë sfidat e rëndësishme që lidhen me 
qasjen e kufizuar në kujdesin esencial të shëndetit riprodhues në 
Komunën e Rahovecit. Buxheti i ulët i kujdesit shëndetësor ka 
rezultuar në mungesë të pajisjeve mjekësore, mungesë të 
specialistëve mjekësorë, cilësi të dobët të ofruesve të kujdesit 
shëndetësor dhe fonde të pamjaftueshme për kërkime dhe 
zhvillim. Ndërsa gratë, në përgjithësi, priren ta vlerësojnë gjendjen 
e tyre shëndetësore më keq se burrat, gratë në zonat rurale 
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Organizata 
Titulli i 

Projektit 
Shu
ma 

Rreth iniciativës 

përballen me barriera shtesë financiare për të qasur shërbimet e 
kujdesit shëndetësor. Gratë rome, ashkali dhe egjiptiane hasin në 
pengesa edhe më të mëdha, duke përfshirë sfidat financiare dhe 
kulturore. Pavarësisht pranisë së Qendrave Shëndetësore në 
shumë zona rurale, këto klinika mbeten jofunksionale dhe 
mungojnë mjekët. Rrjedhimisht, gratë dhe vajzat në fshatrat e 
Komunës së Rahovecit duhet të udhëtojnë për të pasur qasje në 
kujdesin mjekësor, dhe shpeshherë ato nuk janë të vetëdijshme 
për të drejtat e tyre shëndetësore. Ky projekt synon të adresojë 
këto boshllëqe duke rritur ndërgjegjësimin, duke përmirësuar 
qasjen dhe duke avokuar për shërbimet dhe mbështetjen e 
nevojshme të kujdesit shëndetësor në këto komunitete. 

Dora dorës 
(Ruka Ruci) 

Së bashku për 
shëndetin 
tonë 

€9,926   

Qëllimi i kësaj nisme është përmirësimi i mekanizmit institucional 
për menaxhimin e ankesave të pacientëve. Ai kërkon të sigurojë 
që institucionet e kujdesit shëndetësor të jenë të pajisura me 
Kartela për të Drejtat e Pacientit, kuti ankesash dhe një komision 
funksional për shqyrtimin e ankesave. Për më tepër, nisma synon 
të rrisë ndërgjegjësimin e vajzave dhe grave për të drejtat e tyre 
shëndetësore, duke përfshirë kur dhe si të paraqesin ankesa në 
lidhje me shkeljet e të drejtave gjatë ofrimit të kujdesit 
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Organizata 
Titulli i 

Projektit 
Shu
ma 

Rreth iniciativës 

shëndetësor. Për më tepër, projekti synon të rrisë njohuritë për 
zbulimin e hershëm të kancerit të qafës së mitrës dhe rëndësinë e 
vaksinimit. Nëpërmjet këtij projekti synohet të rritet 
ndërgjegjësimi i të rinjve për procedurat e rrezikshme dhe 
shpeshtësinë e infeksioneve seksualisht të transmetueshme, 
rëndësinë e përdorimit të kontraceptivëve, metodat e 
rekomanduara kontraceptive dhe parandalimin e infeksioneve 
seksualisht të transmetueshme. Për më tepër, të rejat nga 
komuniteti rom dhe ashkali do të informohen për imunizimin e 
foshnjave për mbrojtjen e trupit. 

Organizata për 
Integrim dhe 
Zhvillim Social 
“Follow Up” 

Analiza e 
kurrikulës 
shkollore dhe 
e formave 
edukative mbi 
pëlqimin 
seksual në 
shkollat e 
mesme 

€9,931   

Kjo nismë synon të trajtojë dhe të zvogëlojë ndikimin e roleve të 
dëmshme gjinore duke sfiduar dhe zbutur pritshmëritë, sjelljet dhe 
kufizimet tradicionale të vendosura ndaj individëve bazuar në 
gjininë e tyre. Rolet gjinore janë pritshmëritë shoqërore dhe 
kulturore se si burrat dhe gratë duhet të mendojnë, flasin, vishen 
dhe sillen, shpesh duke kufizuar lirinë personale dhe duke 
përforcuar stereotipet. Në kuadrin e edukimit, këto role mund të 
përjetësohen nga mësuesit, të cilët, si pjesë e një shoqërie 
patriarkale, mund t'ua kalojnë pa dashje këto qëndrime nxënësve 
të tyre. Kjo kontribuon në vazhdimin e një mentaliteti të 
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Organizata 
Titulli i 

Projektit 
Shu
ma 

Rreth iniciativës 

dëmshëm që kufizon si djemtë ashtu edhe vajzat në zhvillimin e 
tyre personal dhe akademik. Përmes kësaj nisme, Follow Up 
synon të thyejë këtë cikël duke rritur ndërgjegjësimin dhe duke 
promovuar një qasje më gjithëpërfshirëse, të ndjeshme ndaj gjinisë 
ndaj arsimit, duke fuqizuar përfundimisht studentët që të sfidojnë 
këto norma të vjetruara dhe të jetojnë më lirshëm. 

Ura sociale  

Ne punojmë 
për të 
promovuar 
arsim cilësor 

€9,926   

Kjo iniciativë synon të vlerësojë cilësinë e mësimdhënies dhe 
dinamikën gjinore në shkollat e mesme në Komunën e Vushtrrisë 
duke vëzhguar mësimet në tri lëndë: edukata qytetare, biologji 
dhe gjuhë shqipe. Vëzhgimet në klasë do të fokusohen në metodat 
e mësimdhënies, angazhimin e nxënësve, qasjet e ndjeshme ndaj 
gjinisë dhe ndërveprimet ndërmjet mësuesve dhe nxënësve. 
Gjetjet nga këto vëzhgime do të ofrojnë një kuptim 
gjithëpërfshirës të dinamikës së klasës dhe cilësisë së 
mësimdhënies, duke çuar në zhvillimin e një raporti të detajuar me 
rekomandime për shkollat në nivel lokal dhe qendror. Si pjesë e 
projektit, do të monitorohen gjashtë orë mësimi dhe do të 
përpilohet një raport pas analizës së të dhënave dhe sesioneve të 
trajnimit të mësuesve. Së fundi, do të mbahet një takim avokues 
me zyrtarë nga Drejtoria e Arsimit, drejtorët e shkollave dhe 
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Organizata 
Titulli i 

Projektit 
Shu
ma 

Rreth iniciativës 

mësuesit për të paraqitur gjetjet e analizës së politikave dhe për të 
avokuar për përmirësime bazuar në të dhënat e mbledhura. 

   
Raundi 18/2 
Donatori: The Sigrid Rausing Trust (SRT) 
Shuma totale e nëngrantuar: 44,997,43 €                  
Numri i Granteve: 3  

Organizata 
Titulli i 
Projektit 

Shuma Rreth iniciativës 

MEDICA 
KOSOVA 
(mK)  

 
Mbështetja 
kryesore 

€15,000  

Ky grant synon të ofrojë fuqi psikosociale dhe ligjore për të mbijetuarit 
e dhunës seksuale të kohës së luftës, duke u mundësuar atyre të 
kërkojnë njohje ligjore dhe kompensim siç garantohet nga legjislacioni 
ekzistues. Një komponent kyç i këtij projekti është këshillimi 
psikosocial, individual dhe i bazuar në grup, i krijuar për të forcuar 
qëndrueshmërinë personale të të mbijetuarve dhe për t'i ndihmuar 
ata të lundrojnë në procesin kompleks të njohjes ligjore. Paralelisht, 
këshillimi ligjor i pajis të mbijetuarit me njohuritë dhe mbështetjen e 
nevojshme për të kuptuar procedurat e aplikimit dhe për t'u 
përgatitur për procedurat ligjore. Përtej mbështetjes së drejtpërdrejtë 
për të mbijetuarit, projekti fokusohet gjithashtu në krijimin e një 
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mjedisi të sigurt dhe mbështetës për ta gjatë qasjes në shërbime 
shëndetësore, sociale dhe ligjore. Kjo do të arrihet përmes trajnimeve 
të specializuara për profesionistët e kujdesit shëndetësor, duke rritur 
kapacitetin e tyre për të ofruar kujdes të informuar për traumat. Për 
më tepër, granti mbështet zhvillimin organizativ duke përmirësuar 
procedurat financiare, transparencën dhe politikat e vendit të punës, 
duke siguruar një qasje të qëndrueshme dhe etike për ofrimin e 
shërbimeve. Nëpërmjet këtyre masave gjithëpërfshirëse, kjo nismë 
përpiqet të krijojë ndryshime të qëndrueshme në jetën e të 
mbijetuarve, duke nxitur fuqizimin individual dhe përmirësime 
sistematike në qasjen e tyre në drejtësi dhe mbështetje. 

Shoqata e 
Avokatëve 
NORMA 

Mbështetja 
kryesore  

€14,997  

Qëllimi kryesor i këtij granti është të sigurojë që më shumë gra, burra, 
vajza dhe djem, pavarësisht nga përkatësia etnike, mosha, aftësitë, 
niveli arsimor, bindjet politike ose fetare ose orientimi seksual, të 
informohen më mirë për sistemin e drejtësisë. Në përputhje me 
dispozitat e Ligjit për Ndihmën Juridike Falas, kjo nismë synon të rrisë 
ndërgjegjësimin e një numri të konsiderueshëm individësh për të 
drejtat e tyre dhe mekanizmat në dispozicion për qasje në ndihmë 
juridike falas. Një qasje kryesore përfshin publikimin e materialeve 
informative në internet përmes platformave të mediave sociale. Këto 
materiale do të ofrojnë informacion thelbësor mbi kuadrin ligjor dhe 
mekanizmat mbrojtës kundër dhunës me bazë gjinore, duke 



 
 

106 
 

 

përmirësuar përfundimisht ndërgjegjësimin dhe kuptimin e publikut 
për këto çështje kritike. Përtej kësaj, ky grant fokusohet edhe në 
edukimin e individëve dhe familjeve për të drejtat e grave për 
trashëgimi dhe pronësi, duke adresuar barazinë gjinore në të drejtat 
pronësore, ky grant kontribuon në fuqizimin ekonomik të grave, duke 
u mundësuar atyre të ushtrojnë të drejtat e tyre ligjore dhe të 
përmirësojnë gjendjen e tyre sociale dhe financiare. 

  
Sundimi i 
Demokraci
së në 
Kosovë 

Mbështetja 
kryesore  

€14,999  

Ky grant synon të analizojë buxhetin e miratuar komunal për vitin 
2024 në tri komuna: Podujevë, Shtime dhe Dragash. Fokusi i kësaj 
analize është të vlerësojë harmonizimin e buxheteve komunale me 
parimet e buxhetimit të përgjegjshëm gjinor (BPGJ), duke vlerësuar 
kontributin e tyre në barazinë gjinore dhe duke propozuar rregullimet 
e nevojshme për të rritur shpërndarjen e barabartë të burimeve. Si 
pjesë e aktiviteteve të granteve, SDK-ja planifikon të organizojë një 
tryezë formale diskutimi me gratë sipërmarrëse në Podujevë, duke 
krijuar një Forum të Biznesit të Grave. Kjo platformë do të shërbejë si 
një mekanizëm për fuqizimin e grave në biznes, forcimin e 
bashkëpunimit të tyre me autoritetet vendore dhe donatorët e 
mundshëm, dhe avokimin e interesave të tyre ekonomike. Përveç 
kësaj, SDK synon një fushatë avokuese për të siguruar një treg të 
dedikuar për gratë sipërmarrëse në Podujevë për të përforcuar zërat 
e tyre dhe për të siguruar mundësi më të mira ekonomike përmes 
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qasjes në një hapësirë të përbashkët tregu. Për më tepër, SDK do të 
punësojë një projektues për të krijuar ose ridizajnuar logot e biznesit 
për gratë e angazhuara në aktivitete ekonomike të cilave aktualisht u 
mungon markimi i duhur. SDK gjithashtu do të zhvillojë një faqe 
interneti, duke siguruar shikueshmëri më të madhe të iniciativave dhe 
progresit të saj. 

   
Raundi 20 
Donatori The Sigrid Rausing Trust (SRT) 
Shuma totale e nëngrantuar: 49,811 €         
Numri i Granteve: 5  

Organizata 
Titulli i 
Projektit 

Shuma Rreth iniciativës 

   

  
   
   
Ajo 

Zgjidhjet    

Mbështetja 
kryesore  

€10,000  

Qëllimi i këtij granti ka qenë fuqizimi, mbështetja dhe promovimi i 
grave në pozita vendimmarrëse me objektiva specifike: promovimi i 
punës dhe misionit për aktivistet e barazisë gjinore nga shoqëria 
civile, institucionet dhe bota e artit duke rritur ndërgjegjësimin 
shoqëror për grante të ndryshme që promovojnë barazinë gjinore 
për të kontribuar në krijimin e mundësive të barabarta për të dyja 
gjinitë dhe mbështetjen e të drejtave të njeriut në shoqëri. 

Arti pa 

Limit   
Mbështetja 
kryesore  

€9,840   
Nëpërmjet këtij granti Arti pa Limit synon të ofrojë mundësi për 
individët me aftësi të kufizuara për të marrë pjesë në aktivitete 
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artistike dhe kulturore, si dhe të organizojë "Festivalin Ndërkombëtar 
të Filmit Art Without Limit", me filma dhe aktivitete kushtuar 
individëve me aftësi të kufizuara, duke trajtuar tema të përfshirjes, 
sfidave dhe fuqizimit. 

 
Komiteti i 
Grave të 
Verbëra të 
Kosovës 

Mbështetja 
kryesore  

€9,996  

Ky grant synon të rrisë vetëdijen për dhunën me bazë gjinore ndaj 
grave dhe vajzave të verbëra përmes sesioneve edukative dhe 
trajnimeve në katër rajone të Kosovës. Duke zhvilluar dhe 
shpërndarë materiale edukative të qasshme – duke përfshirë 
përmbajtje audio-vizuale, leksione dhe broshura informative – 
projekti synon të sfidojë perceptimet ekzistuese dhe normat gjinore. 
Nëpërmjet këtyre përpjekjeve, ai do të fuqizojë komunitetet me 
njohuri mbi të drejtat e grave dhe vajzave të verbëra dhe rëndësinë e 
barazisë gjinore, duke nxitur një shoqëri më gjithëpërfshirëse dhe të 
informuar. 

 
Qendra për 
Promovimi
n e të 
Drejtave të 
Grave 

Mbështetja 
kryesore  

€9,975  

Ky grant fokusohet në mbështetjen e grave të mbijetuara të dhunës 
seksuale nga lufta në Kosovë, anëtare të QPDG. Qëllimet e këtij 
granti janë të mbështesë gratë e mbijetuara të dhunës seksuale duke 
u ofruar atyre mundësi për rehabilitim përmes krijimit të punimeve të 
punuara me dorë. Ky proces jo vetëm që rrit mirëqenien e tyre 
psikosociale, por gjithashtu ndihmon në integrimin e tyre social. Duke 
shitur produktet e tyre, granti ofron një rrugë drejt fuqizimit 
ekonomik dhe përmirësimit të gjendjes sociale. 



 
 

109 
 

 

Qendra për 
Përfshirjen 
e Grave 

Mbështetja 
kryesore  

€10,000  

Qëllimi i këtij granti është të zhvillojë kapacitetet e grave në politikë 
për të avokuar për prioritetet e grave, duke përmirësuar gjithashtu 
shërbimet sociale për viktimat e dhunës në familje. Granti synon të 
rrisë ndërgjegjësimin rreth rishikimit të vazhdueshëm të ligjeve të 
Kosovës, si dhe planeve dhe strategjive të reja të veprimit, duke 
theksuar nevojën për një reagim të koordinuar institucional ndaj 
fenomenit negativ të dhunës. Nëpërmjet këtyre përpjekjeve, granti 
synon të rrisë avokimin për të drejtat e grave dhe të sigurojë një 
qasje më efektive dhe të informuar për trajtimin e dhunës në shoqëri. 

  

RrGK mbështeti dy organizata për të zbatuar iniciativat e tyre që janë në vazhdim drejt buxhetimit të 
përgjegjshëm gjinor në financimin e klimës, të mbështetura nga ADA dhe bashkëfinancuara nga Sida, me 
një shumë totale prej: 16,000 €.  
 
Organiz
ata 

Titulli Shuma Rreth Iniciativës 

Shoqata 
e Grave 
të 
Mitrovic
ës për 
të 

 
Politikat 
mjedisore dhe 
gjinore për 
adresimin e 
ndryshimeve 

8,000   

Qëllimi i kësaj iniciative është të rrisë transparencën e institucioneve 
komunale në Mitrovicën e Jugut në zbatimin e buxhetimit të 
përgjegjshëm gjinor, në përputhje me Ligjin për Barazi Gjinore dhe 
qarkoren buxhetore.Objektivat e tij specifike përfshijnë rritjen e 
pjesëmarrjes së grave në dëgjimet publike të komunës për të kontribuar 
me rekomandime për qarkoren buxhetore vjetore dhe forcimin e 
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Drejtat 
e 
Njeriut 

klimatike në 
Komunën e 
Mitrovicës 
Jugore 

llogaridhënies së qeverisë komunale në përmbushjen e zotimeve të saj 
për barazi gjinore. 

Demok
racia 
Plus  

Rritja e 
qëndrueshmëris
ë klimatike në 
mesin e grave 
fermere në 
Podujevë dhe 
Rahovec 

8,000  

Qëllimi i kësaj nisme është rritja e pjesëmarrjes së qytetarëve dhe 
komunitetit, veçanërisht midis grave dhe të rinjve në proceset e 
vendimmarrjes publike, duke nxitur një reagim më të madh nga 
institucionet e qeverisjes qendrore dhe vendore për të ofruar zgjidhje të 
qëndrueshme për zhvillim. Kjo përfshin forcimin e mekanizmave të 
mbikëqyrjes qytetare, monitorimit, transparencës dhe llogaridhënies në 
buxhetimin me pjesëmarrje, shpenzimet publike, sundimin e ligjit dhe 
përpjekjet kundër korrupsionit. 
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